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ĮVYKIU AIDAI Bandymai laimeli taika
LAUKIAMA NAUJOS AUDROS TARP PREZ. TRUMANO IR GEN. McARTHURO. — GEN.

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

RAŠO: S. GABALIAUSKAS

Pavojingas žaidimas

Už pasitraukimą iš Korėjos 
karo bolševikinei Kinijai siū
loma tuojau atiduoti Formozos 
salą ir priimti ją į Suvienytų 
Tautų organizaciją.

Šį planą parengė Korėjos 
karui baigti Jungtinių Tautų 
paliaubų komisija. Iš pradžių 
visi tikėjosi, kad Amerikos 
Jungtinės Valstybės pasiūly
mui pasipriešins.

Paskutiniu laiku sužinota, 
kad ir JAV planui pritaria. Dėl 
šio, taip netikėto, AJV vyriau
sybės žygio, visoje šalyje kilo 
didelė pasipiktinimo banga.

Amerikos žmonės aiškiai ma
to, kad mūsų vyriausybė yra 
pasiruošusi atlyginti bolševiki
nei Kinijai, atiduodant jai 
Formozą ir priimant į JT or
ganizaciją, už jos agresingus 
veiksmus Korėjoje.

Kuriem galam tada reikėjo 
tiek daug mūsų kareivių gy
vasčių aukoti ir iš viso kištis į 
Korėjos karą, jei dabar siūlo
ma tai ko bolševikai iš pat 
pradžių reikalavo. Jeigu šį siū- 
’ym-; T'inf’a priimtų, tai mūsų , 
vyriausybė atsidurtų biauriojė 
situacijoje. Vyriausybės sluok
sniuose reiškiama viltis, kad ir 
šį, taip bolševikams prielankų 
planą, komunistinė Kinija at
mes. Tada būsią lengviau mo
bilizuoti viso pasaulio jėgas ko
vai prieš bolševizmą.

Labai didelę atsakomybę pa
siima ant savo pečių politikai, 
žaisdami tokį pavojingą žaidi
mą.

Be principų žmonės
Čia aprašomas įvykis meta 

pluoštą šviesos ant tų asmenų, 
kurie šiandien vadovauja Ame
rikos Jungtinių Valstybių už
sienio politikai. Jeigu jie gali 
pritarti tokiai dviveidiškai ir 
nešvariai politikai Korėjoje tas 
tik parodo, kad jie jokių aukš
tesnių principų neturi.

Tikra nelaimė šaliai, kada 
pavojingiausiose jos istorijoje 
dienose, šalies užsienio politi
kai vadovauja tokie be princi
pų žmonės.

Daleiskime Kinijos bolševi
kai priima pasiūlymą ir Ame
rikos vyriausybei, kaip pasiū
lymui pritarusiai, tenka vyk
dyti susitarimą. Kaip gi ji ta
da atiduos Formozos salą bol
ševikams, jeigu toji sala tebėra 
Kinijos nacionalistų rankose. 
Tie žmonės, turėdami apie 500 
00 gerai ginkluotos kariuome
nės, nenorės be kovos eiti ko
munistų skerdyklom Nejaugi 
Amerikos Jungtimi} Valstybių 
kariuomenė turės aptaškyti sa
vo rankas tų nekaltų žmonių 
krauju, kol juos privers pa
klusti Stalino budeliams.

Štai prie ko veda beprinci- 
pinė politika.

Na, pažiūrėkime toliau.
Pavyzdžiui atsitinka kita 

komunistinė agresija Europo
je. Manote, kad po tokių skau
džių patyrimų su Korėja, bent 
viena Europos tauta išdrįs pa

kelti ginklą prieš agresorių.
Jeigu jau kartą Amerika ga

lėjo išliuosutoti Korėją ir For
mozą, tai kodėl ji negali tą 
patį padaryti ir Su Europos 
bolševikų užpultom tautom.
Taip, o ne kitaip mąstys kiek

vienas nuosekliai galvojantis 
europietis.
Ir Pabaltį norima padaryti 

mainų objektu
Ta pati beprincipinių poli, 

tiku grupė, mūsų užsienio po
litikos departamente, ruošis 
projektus, derybose su sovie. 
tais, pasiūlyti Pabaltijo vals 
tybių pripažinimą Rusijai, je 
ši pastaroji sutiktų padaryt 
kokių nors nuolaidų Amerikai 

Ar ne gėda būtų Amerika 
priimti Stalino malonę, mai. 
nais už 3-jų mažų Pabaltijo 
Tautų laisvę. Jeigu tokiu: 
mainus galėtų padaryti kaiku- 
rie State Department politikai 
tai niekuomet tokiai politika: 
nepritars Amerikos žmonių di- 
ižiuma.

Pabaltijo valstybių draugai 
turi budėti, kad ta biauri pre
kyba tautų laisve neprasidėtų

Tiesus kelias veda į 
laimėjimą

Tokie užsienio politikos vin
giai ir keisti manevrai gali nu
vesti šią šalį į pražūtį Tik tie
sus kelias ir kietas laikymąsis 
aukštų dorovės principų už
sienio politikoje, nuves Ameri
ką į laimėjimą. Jeigu dabar
tiniai užsienio politikos vado
vai nesugeba tuo tiesiu keliu 
vairuoti mūsų galingos šalies 
politiką, tai turi būti surasti 
nauji, kurie sugebėtų.

Amerika neturėtų tokių stam
bių klaidų daryti.

ATOMINIŲ BOMBŲ LENKTYNES
RUSIJA PER MĖNESĮ PAGAMINA 2 ATOMIN ES BOMBAS. — AMERIKA TURI NUO 350 IKI 
1000 ATOMINIŲ BOMBŲ. — RUSAI ŠIŲ ME TŲ GALE TŲ BOMBŲ TURĖS PER 60.ŠIMTS

Vienoš Vakarų valstybės di
plomatinio valdininko pareiš
kimu Sovietų Rusija šiuo metu 
per mėnesį pagamina po dvi 
atomines bombas. Kremliaus 
atominių tyrinėjimų komisija, 
vadovaujama maršalo Bulga- 
nino tikisi netolimoj ateity 
pradėti gaminti po 3 bombas į 
mėnesį. Pagal to valdininko 
teigimą atominį karą rusai ga
lėtų pradėti tik šių metų gale.

Niekas nežino kiek atominių 
bombų turi JAV savo arsena
luose. Spėjimai įvairuoja tarp 
350 iki 1000 bombų.

Tie, kurie teigia, jog JAV 
turi 350 atominių bombų; re
miasi Dr. Oppenheimeriu, ku
ris praeito karo metu dirbo 
Los Alamos, N. M. atominių 
bombų laboratorijoj. Jis 1945 
m. gruodžio 5 d. senato komi
tetui pareiškė, jog taikos me
tu, prie tokios produkcijos 
(1945 m. lygio) Amerika galės 
per 9 mėnesius pagaminti 50 
bombų. Tuo būdu per vieną 
mėnesį išeina po 5 ir pusę

EISENHOWERIS APŽIŪRI SAVO ARMIJAS. — TRUMANAS LAIKOSI SENOJO NUSISTA-
TYMO. — SEN. TAFTO TOLI PRAMATĄ SIŪLYMAI.

Korėjos karas, pasaulį įstū
męs į didelę krizę jau yra nu
tvojęs savo svarbos, nes yra at
siradę platesnio masto proble- 
aių, tačiau ir jas narpliojant į 
Korėjos karą žiūrima kaip į iš
sities tašką. Pačiame fronte 
šiuo metu palyginti ramu. Kie- 
-lausiai priešas puola Wonju 
srityje, tačiau ten sutinka ypa
tingai stiprų amerikiečių pasi
priešinimą. Apskritai kinai su 
aaurės korėjiečiais vėl ruošiasi 
puolimui, telkdami karius, tan
ius ir net aviaciją. Gen. Mc 
.irthuro pranešimu visuose 
.rontų ruožuose Korėjoj dabar 
paruoštos puolimui yra šešios 
Jautės Korėjos pėstininkų di
vizijos, dvidešimt viena Kinijos 
pėstininkų divizija, viena Mon
golijos kavalerijos divizija ir 
viena Kinijos artilerijos divi
zija. Iš viso apie 300.000 karių.

Tačiau Korėjos krizę atrodo 
dar pagilins vėl pradedą iškilti 
tam tikri nuomonių skirtumai 
tarp gen. McArthuro ir prezi
dento Trumano. Tas spren
džiama iš k. faktų. Vie
na — kasdii. is pranešimus 
apie Korė jo.'..; rnonto padėtį iš
leis nebe gen. McArthuras, bet 
Korėjos fronto vadas gen. Rid
geway. Tuo būdu gen. McAr
thuras lieka tik nominalinis 
vadas. Iš kitos pusės jis pa
reikalavo prezidento atsiųsti i

ELTA yra įgaliota perduoti
sveikinimą iš pavergtosios Tėvynės:

“LIETUVIŲ TAUTA IR LIETUVOS LAISVES KOVOS SĄ
JŪDIS IŠ KRAUJU APLAISTYTŲ TĖVYNES LAUKŲ 
NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA VLIKą IR BENDROS LAIS
VĖS KOVOS BROLIUS“.

bombos, o dar pridėjus prieš 
1945 m. gruodžio mėn. paga
mintąsias ir susidaro apie 350 
bombų. .

Tačiau šis skaičius greičiau
siai yra netikslus, nes buvusio 
Atominės energijos Komisijos 
pirmininko pareiškimu karo 
pabaigoj ir 2 metu po karo 
atominių bombų gamyba buvo 
beveik sustojusi ir kai jo va
dovaujama komisija prieš 4 me
tus bombų gamybą perėmė iš 
kariuomenės Į savo rankas, 
sandėliuose, didžiausiam ko
misijos nustebimui, tebuvo tik 
kelios atominės bombos.

Iš kitos pusės, pagal oficia
lius dabartinės komisijos pra
nešimus atominių bombų ga
mybos produkcija kiekvieną 
mėnesi vis didėjanti. Pagal 
neoficialius pranešimus šiuo 
metu JAV per mėnesį pagami
na nuo 10 iki 20 atominių 
bombų. Jei skaityti, jog nuo 
Dr. Oppenheimerio pranešimo 
JAV kas mėnesį vidutiniškai 
pagamino po 8 bombas, tai da

frontą dar dvi divizijas; tačiau 
šis tai padaryti atsisakė. Tuo
met jis pasiūlęs iš Korėjos vi
siškai pasitraukti, tuo tarpu 
vvašingtonas vėl pabrėžė, jog 
to nebus. Šios žinios nėra dar 
oficialiai patvirtintos, bet, at
rodo, jog yra teisingos. Žinant 
gen. McArthuro būdą, spėja
ma, jog tie faktai sukels naują 
audrą, kuri vienaip ar kitaip 
atsilieps į Korėjos krizės išs
prendimą.

Įdomūs, Korėją liečią, pra
nešimai ateina iš Londono, kui 
dabar vyksta dominijų minis
trų pirmininkų konferencija. 
Ten sudaryti slapti planai Ko
rėjos konfliktui išspręsti ir juos 
ginti Į JT atvykstąs pats Indi
jos premjeras Pandit Nehru. 
Sklinda gandai, jog kinai pa
siūlę dominijų konferencijai 
tarpininkauti tarp jų ir JT ir 
pranešę savo sąlygas: jie sutin
ką palaipsniui atitraukti iš Ko
rėjos savo kariuomenę, jei JT 
sutiks su jais derėtis Formozos 
klausimu. Nėra abejonės, jog 
šis kinu nuolaPluiųą? te1 ūrii 
apgaulė: jie nusigando, kad 
JAV neapginkluotų Čiangkai- 
šeko ir neiveltų jį karą, todėl 
ir nori JAV apgauti. Kaip rei
kalai vystysis parodys ateitis, 
tačiau JAV turėtų būti atsargi 
ir ant kinų meškerės turėtų 
taip greit nekibti.

bar po 61 mėnesio sandėlyj 
turėtų būti apie 500 atominių 
bombų.

Bombų skaičius gali būti kiek 
mažesnis, bet gali būti ir daug 
didesnis. Vienas faktas yra 
tikras — atominių bombų pro
dukcijos kreivė kiekvieną mė
nesį kyla aukštyn. Ji dar 
aukščiau pakils, kai bus už
baigti du nauji bombų gamybos 
fabrikai South Karolinoj ir 
Kentucky valstybėse. Kada tie 
fabrikai galės pradėti veikti 
oficialiai nežinoma. Spėjama, 
jog truks nuo vienų iki dviejų 
metų. —- ae

VOKIEČIŲ SPAUDA APIE 
LIETUVOS KATALIKUS

“Stimmen der Zeit”, didžiu
lis vokiečių katalikų žurnalas; 
leidžiamas Muenchene, 1950 
m. gruodžio mėn. numeryje 
atspausdintoje įvykių apžval
goje, labai šiltais žodžiais pa
minėjo dabartinę religinę pa
dėtį pavergtoje Lietuvoje, kon

Tuo tarpu gen. Eisenhoweris 
važinėja po Europą ir apžiūri 
savo busimąsias armijas, ku
rios, jo paties pareiškimu šiuo 
metu tėra tik popieriuje. Ta
čiau jis turįs gerų vilčių ir 
manąs laikui bėgant sudaryti 
veiksmingą Vakarų Europos 
gynybos pajėgą. Toks įspūdis 
jam susidaręs po apsilankymo 
Prancūzijoj, Belgijoj, Olandijoj 
ir Danijoj.

Kiek neramias dienas gyvena 
ir Amerika, geriau sakant — 
Kongresas, sustiprintas akty
viais respublikoniškos opozici- 
,os balsais. Su dideliu susido
mėjimu buvo laukta prezidento 
tradicinės — State of the U- 
nion — kalbos. Tačiau Tru- 
manas joje jokių staigmenų 
nepateikė, nors nežiūrėdamas 
opozicijos griežtų žodžių dar 
,<artą patvirtino tai ką anks
čiau Įvairiomis progomis pa
skelbė. Pagrindinė jo kalbos 
mintis buvo išreikšta keliais sa
kiniais, kuriuose sakoma, jog 
vienintelis kelias į taiką yra 
stipriai apginlŲup.tą Amerika 
ir jds sąjungininkai. Iš to ži
noma išplaukia tolimesnė mo
bilizacija, karo pramonės plė
timas, didesni mokesčiai, ak
tyvi parama Vakarų Europai 
ir taip toliau.

Dėmesio verta ir senatoriaus 
Tafto kalba, nes jis nors neo
ficialiai išreiškė visų respubli
konų nusistatymą degančiais 
klausimais. Pagrindiniuose 
klausimuose jis sutinka su vy
riausybės linija ir atmeta Hoo- 
verio izoliacijonizmą, tačiau jo 
siūlomos priemonės vistik yra 
daug tinkamesnės dabartinei 

-krizei išspręsti, negu Trumano. 
Jis pabrėžė, jog JAV turi ginti
Formozą, Japoniją, Filipinus, 
Indoneziją ir kitas salas. Su 
Japonija reikia kuogreičiausiai 
sudaryti taikos sutartį. Čiang- 
kaišekas turėtų būti remiamas 
ginklais ir amunicija bei lei- 
ūžiama jam kovoti su komu
nistais. Didesnis dėmesys tu
rėtų būti atkreiptas i Ispaniją. 
Pagaliau jei sovietai ir toliau 
trukdys JT darbą, reikėtų su
kurti naujas JT, kuriose rusų 
jau nebūtų.

Ši Tafto programa yra labai 
toli pramatanti. Turint gal
voj, jog respublikonai kongre
se dabar daug stipresni, gali
mas dalykas, jog ji bus vykdo
ma ir praktikoj. Keturių di
džiųjų konferencija ir derybos 
su kinais bus tik tuomet vai
singos, kai Tafto programa bus 
pradėta vykdyti, o dar geriau 
kai bus Įvykdyta. (ak) 

krečiais pavyzdžiais ir skaičiais 
pavaizduodamas Katalikų Baž
nyčios priespaudą ir bolševikų 
terorą jos atžvilgiu. Šia proga 
žurnalas pateikė kai kurias 
Lietuvos katalikų laiško Šv. 
Tėvui vietas.

° JAV armijos štabo viršininkas gen. Collins buvo išvykęs 
i Tokyo, kur turėjo pasitarimus su gen. McArthuru. Ta proga 
jis pareiškė, jog JAV iš Korėjos nesitrauks.

° Katalikų kunigams galutinai uždrausta priklausyti Ro
tary organizacijai, o katalikams pasauliečiams patariama pri
sitaikinti prie kanonų nuostatų, nepatariančių katalikams pri
klausyti prie slaptų ir katalikų religijai nedraugiškų organi
zacijų.

0 Amerikos, Anglijos, Prancūzijos ir V. Vokietijos generolai 
pradėjo uždarus pasitarimus apie tai, kiek ir kaip vokiečių karių 
Įjungti i Eisenhowerio Europos armiją. Vokiečius atstovauja 
penkiii asmenų komisija, kurioje yra buv. vokiečių armijos du 
generolai, kanc. Adenauerio kariški patarėjai.

° Prancūzų vyriausybė pašalino iš savo atomines energijos 
komisijos Ireną Joliot-Curie dėl jos ryšių su Maskva. Toks pat 
likimas prieš kiek laiko ištiko ir jos vyrą.

0 Sausio 10 d. Romoje mirė pasauliniai pagarsėjęs Amerikos 
rašytojas Siclair Lewis. Mažo miestelio gydytojo sūnus, jis 
pasirinko rašytojo darbą ir 1930 m. už savo veikalą “Babbitt” 
gavo Nobelio literatūros premiją. Prieš tai 1925 m. buvo ap
dovanotas Pulitzer premija už “Arrowsmith”.

0 Po dviejų savaičių peštynių su socialistais Prancūzų vy
riausybė galop nutarė siųsti ambasadorių i Ispaniją. Dabar 
jau visos trys didžiosios vakarų valstybės bus atstačiusios nor
malius diplomatinius santykius su Ispanija ir išlipusios iš balos, 
į kurią jas buvo įvedusi bolševikų Rusija medaus mėn. metu.

° Foster Dulles suteiktas ambasadoriaus titulas ir pavesta 
vadovauti delegacijai, kuri išvyksta į Japoniją taikos sutarties 
reikalais.

0 Maskva. — Raudonosios armijos laikraštis “Raudonoji 
Žvaigždė” skelbia, kad U. S. armija neseniai padarė susitarimą 
5U Vatikanu ir kad Dildant ta susitarimą Vatikano “žvabrybos 
mokyklos’’’ paruoš 'k'ūnig’uš ■ kacūjse rytų feurogbje 
Amerikos naudūi.

° Štabų viršininkams pasiūlius, prez. Trumanas vakar pa. 
tvirtino kariškų pajėgų padidinimą dar 260.009 vyrų iki bir
želio mėn. 30 dienos.

0 Angliakasių unijos prezidentas John L. Lewis patarė algų 
stabilizacijos komisijai neįšaldyti Amerikos darbininkų algų.

Lewis yra Įsitikinęs, kad vyriausybė nepajėgs Įšaldyti kai. 
nų, todėl nesą jokios prasmės įšaldyti ir algų.

Rumunijoje ūkininkų sukilimai
Rumunijoj yra 934 kolchozai. — Ūkininkai žudo komunistų 
valdininkus. — Keičiama policija. — Sukilimai Lenkijoje, Ven

grijoje ir Slovakijoje

Bukarešte leidžiamas rumu
nų komunistų laikraštis “Nau
jasis Kelias” (vokiečių kalba) 
rašo, kad šiuo metu Rumuni
joje jau yra Įsteigta 934 kol
chozai ir tai esąs tikriausias 
bolševikų “laimėjimo laidas”. 
Mus pasiekia tačiau kitos in
formacijos: Rumunijos komu
nistinė vyriausybė, sovietų įsa
kymu vykdydama sukolchozi- 
nimą, susitiko su dideliais sun
kumais — ūkininkų sukili
mais. Daugelyje kaimų ūki
ninkai išvijo valdžios ir komu
nistų partijos atstovus, gi tuos, 
kurie buvo atkaklesni ir prie
šinosi ūkininkams, netgi nu
žudė. Sukilimai persimetė iš 
vieno kaimo į kitą. Vyriau
sybė, tuojau ėmėsi saugumo 
priemonių ir praktiškai dabar 
ten veikia sustiprintos apsau
gos stovis. Šia proga Maskva 
pasiuntė i Bukareštą savo spe
cialistus, kad šie, TSRS pa
vyzdžiu. reorganizuotų Rumu
nijos policiją. Pirmiausia bu
vo sustiprinta komunistinė 
“liaudies milicija” kaimuose, 
kad vietoje sėkmingiau sektų 
ūkininkus. Perorganizuota ir 
saugumo policija sovietų MVD 
pavyzdžiu. Skirtumas tas, kad 
pavadinta kitu vardu: “Vals
tybinio plano vykdymo tarny
ba.“ Po šiuo kukliu pavadini- pabaigoje buvo 95. *

mu praktiškai slepiasi betgi 
ta pati galingoji MVD, turinti 
labai gerą apginklavimą. Ji 
jau buvo panaudota kovai 
prieš Rumunijos ūkininkus. ''

Panašios žinios apie ūkinin
kų neramumus ateina iš Ven
grijos, Slovakijos, Lenkijos ir 
iš kitų kraštų iš anapus geleži
nės uždangos, kur sovietai pra
deda vykti žemės ūkio sukol- 
chožinimą.

BRITŲ PARLAMENTARAS 
LIETUVOS REIKALU

Žinomas D. Britanijos par
lamentaras Prof. D. L. Savory 
Lordų rūmuose specialiai iš
kėlė 1950. XII. 6 d. Lietuvos 
problemą, užklausdamas Vals
tybės Sekretorių, ar D. Brita
nija, atsižvelgdama į tai, kad 
tebepripažįsta Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos respublikas de 
jure, yra pasiruošusi iškelti JT 
Saugumo Taryboje tų kraštų 
gyventojų teroro ir deportaci
jos klausimus.

° Seoul katedroje vėl buvo 
pašventinti 9 nauji kunigai. Ki
ti 4 buvo šventinami Taegu 
mieste. Su naujalsiai kunigais 
Seoul vikarijato kunigų skai
čius pakilo iki 74. Birželio mėn.

i
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IŠRYŠKĖJA JAV STRATEGIJA
x.uUjam kongresui susirinkus, prasidėjo viešos diskusijos 

zunerikos Jungtinių Valstybių tarptautinės politikos klausi
mais. Rimtas kalbas pasakė abiejų partijų vyriausieji vadai: 
demokratų — prez. Truman ir užsienio reikalų sekretorius D. 
Acheson, respublikonų — buvęs prez. U. Hoover, senatorius 
Taft, gubernatorius Dewey ir Dulles.

Iš visų čia minėtų asmenų kalbų išryškėjo vienas svarbus 
„...as, kad Amerikos Jungtinės Valstybės, niekad negrįš 

.i kad jos dėl savo egzistencijos yra priverstos kovoti
* -iz jos karo frontuose. Visi svarbiausieji abiejų par- 

>a„ai išskyrus seneli, buvusį prez. H. Hoover, sutaria, kad 
bjxševikams užėmus Europą ir Aziją, Amerikos Jungtinių Vals
tybių egzistencijai susidarytų rimčiausias pavojus. Lygiai to- 

... pat nuomonę ir mes pareiškėme šio laikraščio editorįale,
ujjau po H. Hoover garsios kalbos.

Išsiaiškinus šį pagrindinį visiems amerikiečiams labai rū
pimą klausimą, belieka mūsų vyriausybei tik išdirbti lanksti 
gynybos planą, pagal kurį būtų tinkamai pasaulyje paskirstyto! 
demojcratinių šalių jėgos.

Skirstant jėgas prasideda tarp kontinentų varžybos. Eu 
ropos demokratinių šalių vadai labai bijo, kad Amerikos Jung 
tines Valstybės perdaug jėgų neišeikvotų Azijos fronte, ka 
neigiamai atsilieptų į Europos apsaugas. Azijatinių šalių po 
litikai baukštosi, kad Amerika visai nepasitrauktų iš Azijos i: 
neužleistų tų taip turtingų ir karo industrijai gyvybinių šal 
tinių bolševikams.

Žodžiu tariant du žymiausieji pasaulio kontinentai — Eu 
ropa ir Azija varžosi už Amerikos jėgas. Nėra abejonės, kai 
Amerika savo pagrindines jėgas taupys Europai ginti. Be 
būtų neprotinga galvoti, kad JA Valstybės visai paliks Azijo 
frontą.

Greičiausiai mūsų vyriausybe laikysis II-rojo pasaulinic 
karo strategijos: gintis Azijoje, o pulti Europoje. Sunaikinu 
bolševizmą Europoje, raudonųjų azijatų gaujos, netekusio? 
sovietinės Rusijos paramos, bus gana greit išsklaidytos.

Japonai yra pati gudriausia ir atspariausia iš visų azijati 
tautų, bet ir tai vos keturis mėnesius teišsilaikė po nacių su- 
triuškinimo Europoje.

Maskviniam bolševizmui žuvus, tikriausiai neteks nei ka
riauti su raudonąja Kinija ar kitais bolševikų užimtais Azijos 
kraštais. Todėl suprantama, kodėl amerikiečiai nebeketins 
daugiau kareivių siųsti Korėjon ar daryti invaziją Kinijos teri. 
tori j on. Tai būtri tik bereikalingas gyvybių eikvojimas.

Viskas kas dabar Amerikoje daroma kariškos apsaugos 
srityje, yra daroma smūgio parengimui tiesiai į bolševizme 
širdį — Sovietų Rusiją. Dabar lieka atsakyti tik i vieną svarbų 
klausimą: kada bus smogiama?

To niekas Amerikos Jungtinėse Valstybėse nežino. Puo
limo iniciatyva paliekama Kremliaus viešpačiams. Tik gavę 
smūgį amerikiečiai ir kitos demokratinės šalys atsakys kont- 
rasmūgiu.

Kiek galima spėti, Amerikos Jungtinių Valstybių vyriau
sybė ir karo vadai mano, kad Sovietų Rusija smogs 1951.jų 
metų būvyje, kad užkirtus kelią demokratinėms šalims aptvar
kyti Europos apsaugas, o ypač bolševikai norės sutrukdyti va. 
karinės Vokietijos vyrų įtraukimą į Europos gynimo organi
zaciją.

Jau prieš kelis mėnesius, Maskva visai atvirai yra įspėjusi 
Vakarų Europos šalis, kad ji netoleruosianti vakarinės Vokie. 
tijos apsiginklavimo.

Karo strategų nuomonė, jei rusai tikrai šįmet smogs Eu
ropoje, tai karo veiksmai gali prasidėti šiuose sektoriuose: 1) 
rytinės Vokietijos kariuomenės įsiveržimu į vakarinę Vokietiją; 
2) Vengrų, rumunų ir bulgarų jungtinės kariuomenės veiks, 
mais Jugoslavijon arba 3) Rusų kariuomenės įsiveržimu į Per
siją, kad pagrobus tos šalies gausius naftos šaltinius.

Pagyvensim — pamatysim kiek visi tie spėliojimai buvo 
tikri.

Jeigu bolševikai šia paskutine jiems palikusia proga, be 
didelių sunkumų užimti Europą, šįmet nepasinaudos, tai kitais 
metais sovietai vargiai berizikuos pradėti karą. Tada teks de
mokratinėms šalims pagrindinai keisti savo politiką ir pirmie
siems lipti ant kulnų bolševikams.

Tuo atveju pernai Korėjos laukuose prasidėjęs 3-tysis pa
saulinis karas gali gerokai užsivilkti. Vienu atžvilgiu galime 
būti tikri, kad demokratinis pasaulis sumobilizavęs milijonus 
vyrų ir išleidęs jų apginklavimui bilijonus dolerių, šį kartą 
nebepadarys tos fatališkos klaidos — nedemobilizuosis neat
likęs pagrindinio uždavinio — bolševizmo nesunaikinęs.

Šiaip ar taip galvosime, mūsų kartai bus dar lemta iš
vysti bolševikų pavergtų tautų prisikėlimą.

JUNGTINIŲ TAUTŲ KRIZĖ
Nuo pat savo gimimo dienos — 1945 metų Jungtinės Tau

tos nepergyveno tokios aštrios krizės, kokią jos pergyvena šio
mis dienomis. Jungtinių Tautų susirinkimas jau kelintas mė
nuo posėdžiaujantis New Yorke, niekaip negali surinkti du 
trečdaliu balsų, kad pripažinus raudonąją Kiniją agresorium 
ir uždėjus jai kariškas ir ekonomines sankcijas. Amerikos 
Jungtinių Valstybių visuomenė matydama tokią nepaprastai 
didelę Jungtinių Tautų impotenciją, pradeda nusivilti tos pa
saulinės organizacijos sugebėjimu spręsti painias tarptautines 
problemas ir darosi šalta jos tikslams.

Senatorius Taft pavyzdžiui siūlo net kurti naują tarptau
tinę organizaciją, kurioje nebeitų Sovietų Rusijos ir jos satelitų

Amerikos internacionalistai dar gailesį savo jaunučio, tik 
6-tuosius metus tebeeinančio kūdikio, ir nesutinka taip grek 
jį nužudyti.

Jeigu krizė greit nepraeis, tai Jungtinių Tautų organiza
cijai gręsia neišvengiama mirtis. Už Jungtinių Tautų nepa- 
sisekimus daugiausiai yra kalti britai ir jų dominija Indija 
Tos dvi tautos visokiais gudrumais bando gelbėti Kinijos bol
ševikų prestižą ir tuo pačiu kenkia normaliam Jungtinių Tautu 
funkcionavimui. Britams daug patogiau varyti biznį su rau- 
denąja Kinija, kada jie ten turi savo diplomatinius ir konsu- 
’iarinius atstovus. Todėl jie nenori tos savo privilegijuotos 
nadėties atsisakyti.

Indija — milžinas ant molinių, kojų, nenori nusidėti ko
munistams, kad kada nors ateityje jie jos neužkabintų. Taip 
gryniausias interesas nulemia tų dviejų tautų laikysena.

Amerikiečiams pikta, kad jų vaikai turi mokėti aukščiausia 
kainą — aukoti gyvybes Korėjoje, bekovojant su Kinija, kad? 
tuo pačiu laiku kiti mūsų sąjungininkai ieško toje tragiškoj p 
būklėje pelnų ar patogumų. Artimiausiu laiku turės paaiš
kėti ar Jungtinių Tautų organizacijai lemta mirti ankstyva 
mirtimi ar dar jos gyvybė bus pratęsta. Amerikos Jungtiniu 
Valstybių visuomenė turi reikalauti iš visų savo sąjungininku 
daugiau pasiaukojimo arba mūsų šalis bus priversta koope
ruoti tik su toms valstybėms, kurios nuoširdžiai su mumis 
kooperuoja.
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(SAVAITES POLITINIŲ ĮVYKIŲ SŪKURY
PREZIDENTAS SIŲS KARIUS Į EUROPĄ. — EISENHOWERIO PAVADUOTO J AS BUS 
PRANCŪZAS? — NAUJI PASKYRIMAI — KUO RUSAI PULS?—SLAPTI RUSŲ PASIRUOŠI

MAI. — ŽINIOS IŠ EUROPOS

Prez. Trumanas pasiryžęs 
nežiūrint opozicijos ir siųsti į 
Europą daugiau JAV dalinių. 
Respublikonai, nors greičiau
siai ir patys taip darytų, bet 
dabar priešinasi prezidentui, 
kaltindami jį sauvaliavimu. 
Esą prezidentas gali karius į 
užsienį siųsti, bet tik su kon
greso sutikimu. Gi Baltųjų 
Rūmų valdininkai mano, jog 
prezidentas opozicionierius nu
galės, nes gen. Eisenhowerio 
reikalavimai bus griežti ir be- 
kompromisiniai, o tai pavers 
niekais respublikonų užsispy
rimą.

Spėjama, jog pirmasis gen. 
Eisenhowerio pavaduotojas ir 
kartu Atlanto armijos pėsti
ninkų vadas bus prancūzas — 
generolas Alphonse — Pierre 
Tuin. Rimtu kandidatu yra ir 
Briuselio pakto armijų vadas 
anglų maršalas Montgomery, 
tačiau jis, atrodo tos vietos 
išimti nesutiks. Už prancūzą 
gen. Juin kalba dvi priežastys: 
<1). didžiausią tautinę armiją 
Europos gynybai duos Prancū
zija ir (2). tas paskyrimas gal 
~»asuks Prancūziją tiesesniu ke- 
-’u ir sustabdys jos “kinkų dre
bėjimą”.

Prezidentas Trumanas nori 
Guvusis North Carolines sena
torių Dr. Frank P. Graham pa- ’

Atsižvelgiant į Klaipėdoj 
rrašto specialinį pobūdį, tau
tybių santykį, bolševikų oku
pacija čia turi kai kurias skir
tingas formas ir todėl sovietų 
propaganda kartais vartoja vi
siškai skirtingus būdus, norė
dami paskatinti klaipėdiečių 
repatrijaciją iš Vokietijos.

Kaip jaučiasi repatrijavę 
klaipėdiečiai

Kentėdami vargą visose ke

darytį National Sciense Forįn- 
dation prezidentu, bet tam 
priešinasi tos organizacijos di
rektoriai, norį savo viršininku 
turėti mokslininką.

Dabartinis JAV ministeris 
John Carter Vincent yra nu
matomas perkelti į Costa Rįca 
ambasadoriaus pareigo m s. 
Naujuoju ministeriu Šveicari
jai manoma paskirti JAV am. 
basadorų Guatemala! Ricard 
C. Patterson. 

❖ ❖
JAV valstybės departamentas 

politiniu patarėju gen. Eisen- 
howeriui mano pasiūlyti Char
les E. Bohlen, vieną iš geriau
sių Rusijos reikalų žinovų. Bo
hlen šiuo metu yra JAV am
basados Paryžiuje patarėju.

Vienas garsiausių JAV moks
lo autoritetų, kurio vardas ne
skelbiamas, teigia, jog rusai 
pasauliniam karui prasidėjus 
nebūtinai tuojau puls pačias 
JAV atominėmis bombomis iš 
oro. Jo manymų rusai savo 
puolimą išvystys trimis kryp
timis: (1). puls bakteriologi
niais ginklais, (2). New Yorke 
(uoste) išsprogdys atominę 
bombą Bikini pavyzdžiu ir (3). 
suorganizuos visą eilę sabotažų 
pramonės ir karinių telkinių 
centruose.

* ❖ *KLAIPĖDA ŠIANDIEN
turiose Vokietijos zonose, ma
žiau kaip D. Lietuvos lietuviai 
pažindami bolševikų okupaciją 
ir jos žiaurumus. Klaipėdos 
krašto lietuviai, palyginti, daug 
daugiau pasidavė bolš. propa
gandos įtakai. Pirmiausia prie
vartos būdu buvo grąžinta į sa 
vo kilmės kraštą (tik ne į ri
kius) daugelis rusų zonos lie
tuviu, o 1946 — 1950 m. laiko- 

/ tarpyje ir is kitų zonų grįžo

Iš gerai informuotų šaltinių 
pranešama, jog sovietai ruošia 
dvi japonų divizijas, (jau per
auklėtas ant komunistiško 
kurpalįaųs), karo metu pasiųs
ti į Japoniją, kaip desantinin- 
kus. * * !S

Atrbdo Ceylono sala bus To
limųjų Rytų Malta. Tai ryš
kėja po slaptų planų sudary
mo, kurių autoriais buvo Bri
tų, Australų ir Naujųjų Zelan- 
diečių gynybos vadai. Saloje 
tvirtinamos aviacijos ir laivy
no bazės, o taip pat sustiprinta 
aviacijos įgula.

Nežiūrint socialistų ir komu
nistų priešinimosi, Prancūzija 
rengiasi i Madridą vėl pasiųsti 
savo ambasadorių. Juo numa- 
tomas Jaques Meyrier, buvęs 
praneūžų atstovu Pekinge.

Švedijos gynybos ministerija 
pradėjo granitinių slėptuvių 
statybą, kurios tarnausiančios 
Stockhclmo gyventojams nuc 
atominių bombų puolimų. Ma
noma, jog slėptuvės sutalpins 
visus 200,000 Stockholmo gy. 
ventųjų, kurie liks karo metu 
Stockholme.

Iš Austrijos pranešama, jog 
savp zonoj Austrijoj sovietą' 
savo karinius dalinius padvi
gubino, palyginus su praeitu 
metų vasara. (ak) 

keletas šimtų. Taęjau repa
trijavusieji jaučiasi'p tbai ne
smagiai, ir keletas j«.u spėjo 
“atrepatrijuoti” atgal :į Vaka
rines zonas. Bėgtų atgal ir 
kiti — deja,' sovietų saugumo 
įstaigos jau spėjo jais pasirū
pinti. Sugrįžusieji pasakoja, 
kad rusai visą laiką kelionėje ii 
įvairiuose per. lageriuose juos 
švietė “politiškai”, aiškino da
bartines gyvenimo sąlygas o- 
kupuotoje Lietuvoje. Kai kur 
politrukų tarpe buvę ir lietu
viškai kalbančių. Dar Bran
denburge žadėję grįžusioms 
duoti po keletą šimtų rublių 
tačiau iš Liepojos gatvėje įsi
kūrusio Lietuvių Komitete te
gavo po 70, gi šeimos po 100 rb., 
neatsiželgiant į vaikų skaičių 
Beveik visi senieji gyventojai, 
kiek jų dąr Klaipėdoje likę, kad 
ir labai interesavosi repątri- 
jantais, vienok viešai vengę su 
jais kalbėti ir tik paslapčiomis 
vieną kitą mintimi pasidaliję. 
Tie labai stebisi, kai pamato iš 
V. Vokietijos sugrįžusį klaipė
dietį, gi drąsesnis netgi sušun
ka: “Tau gal galvoje nebege
rai”!

Pusė Klaipėdos miesto 
sugriauta

Raudonoji armija Klaipėdos 
miestą užėmė 1945. I. 28 d. 
Karo veiksmų eigoje vokie
čiams stipriai ginantis, raudo
niesiems puolant, buvo su
griauta apie 50% visų miesto 
ir uosto pastatų. Visiškai šu

Ponui JBroniui Petraičiui ir poniai Magdalenai Petrai, 
tienei, mirus jo motinai ir jos uošvei

AfA MARIJAI PETRAITIENEI,
reiškiame nuoširdžią užuojautą didelio skausmo valandoje

Kun. A. Sušinskas. A. Kasulaitis,
H. Macijauskas

I . , ■ I

AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS

MES BE KLAIPĖDOS NENURIMSIM
Nepriklausomybės laikais, kai 

iš Lietuvos buvo išplėštas Vil
niaus kraštas su pačia istorine 
lietuvių sostine, visa tauta save 
širdyse buvo įsirašiusi šūkį: 
mes be Vilniaus nenurimsim 
Ir nenurimom — darėm tai. 
kas tose sąlygose buvo galima 
padaryti. Tiesa, Vilnių atga- 
vom, bet tik tam, kad mus 
nuraminti — dar didesnis prie, 
šas atėmė iš mūsų pačią Te 
vynę.

Šviesesnis likimas ištiko mū 
sų langą į pasaulį •— senąja 
lietuviškąją Klaipėdą. Sausu 
15-ją šventėme kaip Klaipėdo, 
sukilimo dieną ir ta proga yr? 
rašomos šios eilutės.

Ką reiškia Klaipėda ir vadi 
namasis Klaipėdos kraštas Lie
tuvai visi žinome, tačiau svar. 
biausia, jog jis yra nedalom? 
Lietuvos dalis. Todėl visai su
prantamas ir Klaipėdos suki
limas, kurio metu šis senasr 
lietuvių miestas buvo grąžinta' 
jo savininkams. Eilę meti 
Klaipėda ir jos kraštas klestėjo 
ir bujojo po Nepriklausomo' 
Lietuvos sparnu. Tačiau 193' 
m. rudasis agresorius jį iš mūši 
valstybes išplėšė... Nepraėjo ( 
metai ir rudąją okuopaciją pa 
keitė raudonoji. Tačiau jų a 
biejų tikslai vienodi — sunai 
kinti netik Klaipėdos krašt? 
bet ir visą Lietuvą — išbraukt 
ią iš'žemėlapių ir laisvųjų tau 
tų atminties. Ir šitų liūdni 
paktų akivaizdoje mes turim' 
’sirašyti širdysna dar vien? 
šūkį: mes be Klaipėdos nenu 
•■•imsim! (Apie Lietuvos su 
Vilniumi išlaisvinimą, kaip a
nie savaime suprantamą daly
ką čia nėkaibėšnfie). " t'

Mums, lietuviams, savaime 
suprantamas ir Klaipėdos Ii 
kimas. Ji, kaip nedaloma Lie
tuvos valstybės dalis, turi pri
klausyti mums ir tik mums. Te 
reikalauja tiesa, lietuvių tauta 
ū- patys Klaipėdos krašto lie
tuviai. Tačiau mūsų priešai 
deja, kitaip galvoja. Praūžusio 
karo metu jie nieko neišmoko 
ir nieko neužmiršo. Talkinami 
Nepriklausomybės laikais Klai 
">ėdos krašte užuovėją radusį? 
'vairių vokiškųjų kriminalistu 
ne vėl planuoja progai pasitai
kius Klaipėdos kraštą prijung 
H prie svetimos valstybės. Ta
čiau jie netik planuoja, bet u 
dirba. Vakarų Vokietijoje su 
sikūrusi “Mąmmellaenderių” 
organizacija, veda didžiausi? 
propagandą už Klaipėdos įjun
gimą į Vokietijos valstybę. Tie 
nešvarios sąžinės žmonės, savo 
rankas sutepę tūkstančių lie
tuvių krauju, šiandien vėl tie
sią savo kruvinus nagus į am
žiais lietuviškąjį Klaipėdos 
kraštą.

griautas jūrų prekybos uostas, 
elektros stotis, visos stambio
sios įmonės. Mažiau paliestas 
stoties rajonas, Stoties, Sima- 
no Dacho ir šalutinės gatvės. 
Mažai sužalota Liepojos gat
vės kairioji pusė (žiūrint iš 
Šiaurės į Dangę), tuo tarpu ki
ta pusė smarkiai sunaikinta 
Gerokai nukentėjusi buvusi

Argi mes galime tokių faktų 
akivaizdoje būti ramūs? Nie
kados! Klaipėdos sukilėliu pra
lietas kraujas mums yra šven
tas įpareigojimas amžinai ir 
bekompromisinei kovai už tą 
mūsri žemės dalį. Šaukime vi
sam pasauliui, jog mes be 
Klaipėdos nenurimsim. Mes 
niekados nesutiksim su tokia 
taikos sutartim, kuri iškirs iš 
Lietuvos valstybės nors dalelę 
lietuviškos žemės. Mes kovo
sime, jei reiks, su visu pasauliu 
ir ta kova bus šventa, nes ko
vosime už švenčiausias tautos 
teises.

Šitą kovą turime pradėti jau 
šiandien, nes mūsų priešai taip 
pat nesnaudžia. Juo daugiau 
išsikovosime šiandien, juo len
gviau bus tuomet, kai Lietuvai 
auš naujo gyvenimo rytas.

Mūsų pagrindinis dabartinis 
tikslas — laisva, nepriklauso
ma Lietuvos valstybė su sostine 
Vilniuje, savyje sujungus abi 
Lietuvas — Didžiąją ir Mažąją. 
Jei dėl Didžiosios Lietuvos ne
priklausomybės mums nekyla 
jokių abejonių, tai Mažoji Lie
tuva turi užsitarnauti specia
laus mūsų rūpinimosi, nei jai 
gręsia išskyrimas iš busimosios 
nepriklausomos Lietuvos vals
tybės. Žodžius teseka darbai 
ir todėl:

1. Mes privalome visomis ga- 
limomis priemonėmis remti 
Važiosios Lietuvos Tarybą, ku
ri stovi mūsų skelbiamos ko
vos už Mažąją Lietuvą prieky
je.

2. Mes privalome aktyviau 
materiališkai remti Mažosios 
Lietuvos lietuvius, vergų naštą 
tempenčuis priešiškoje vo»ie~“ - 
tija, kad išgelbėtume juos iš 
bado, šalčio ir skurdo nagų.

3. Mes privalome savo auko
mis prisidėti prie vienintelės 
lietuvių gimnazijos Vokietijoje 
išlaikymo. Joje daugiausia 
mokosi mažlietuvių jaunimas 
ir mūsų pareiga ištraukti jį iš 
nutautėjimo nagų.

4. Mes privalome galimai ak
tyviau remti mažlietuvių spau
dą, nes tai yra jų stipriausias 
ginklas kovoje už savo teises.

5. Mes privalome visur ir vi- ■ 
suomet pabrėžti, jog Mažoji 
Lietuva su Klaipėdos kraštu 
buvo ir turi būti nedaloma Lie
tuvos dalis.

Štai uždaviniai, kuriuos mes 
turime atlikti. Sukilėlių dva
sia teįkvepia mums jėgų šitai 
kovai vesti tol, kol Didžioji ir 
Mažoji Lietuva susijungs 
naujam gyvenimui, kol Vilniuj, 
Klaipėdoj, Karaliaučiuj ir Gar
dine suplevėsuos tauriųjų 
mūsų brolių krauju, ašaromis 
ir prakaitu sulaistyta trispal
vė... A. Erdvilas

Aleksandro gatvė, abidvi Dan. 
ges upės pakrantės. Rajone 
tarp Biržos tilto iki Kulių var
tų išliko apie 45% namų. Vi
siškai pradingusi garsioji tur
gaus halė, gi iš Turgaus gat
vėje buvusių namų nelikę nė 

pusės. Visa Turgaus aikštė 
iki Karolio Tilto dabar aptver
ta aukšta lentų tvora, kurios 
tarpuose iškyla sargybų bokš
teliai. Čia įruošti raud. armi
jos karinių medžiagų sandėliai. 
Smarkiai sugriauta Grovių ga
tvė ir Smeltė. Klaipėdos mies
to dalis anapus Žiemos uosto. 
Kanto gatvė ir priemiestis Vite 
sugriauti 50 — 60%. Su Ne
ringa nebėra jokio susisiekimo 
laivais. Ir anoje pusėje matosi

(Nukelta į 6 pusi.)
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TIESIUOJU KELIU

Kokie nuostabūs žmogaus keliai!.. t
ALFA SUŠINSKAS

Koks nuostabus yra žmonių 
gyvenimas! Dažnai daug lai. 
ko praeina, kol žmogus save 
tikrąjį kelią pažįsta. Nereta^ 
tenka ilgai laukti, kol žmogaus 
gyvenime įvyksta galutinis 
persilaužimas, kol jis savo gy
venimą pasuka visai nauja 
kryptimi, nauju, sakytume, ki
tu žmogumi pasidarydamas...

Štai kad ir vadinama vėly. 
boji kunigystė ar vienuolystė.

Normaliai į kunigus einama 
tarp 18 — 24 amžiaus metų. 
Bet nevienas į kunigus yra 
įšventintas visai vėlame savo 
amžiaus gale.

Neseniai Šv. Bernardo Ku
nigų Seminarija Rochesteryje, 
N. Y., priėmė pas save rengtis 
' kunigus 70 metų kandidatą..

ūkėjo ir popiežiaus leidims 
gauti. Šis kandidatas — Dr 
Robert T. Bapst, Buffalo, N 
Y., buvęs mokyklų superin
tendentas, plačiai žinomas lo- 
tvnų ir graikų kalbos specia
listas, baigęs Kanizijaus Ko
legiją ir St. Louis Universitetą. 
Atrodo, į kunigus jį šventins 
po 2 metų, nes teologijos kursą 
jis pagreitintai baigs.

Netrukus Dr. Bapstu pasekė 
kitas žymus vyras — John 
O’Neil iš Akrono, Ohio. Jis at
sisakė iždininko vietos “Gene
ral Tire and Rubber” kompa
nijoj ir įstojo į Šv. Karolio Ku
nigų Seminariją. Jis yra bai
gęs Šv. Kryžiaus Kolegiją ir 
Harwardo Teisės Institutą.

Neseniai savo draugams pa
dare staigmeną ir Donald D. 
Foster iš San Francisco, vedęs 
ir tetteturįs dar gyvą žmoną 
Jis turėjo aukštą valdžios vietą 
ir pelningą biznį. Jis įstojo į 
Benediktinų Vienuolyną Col
legeville, Minn. Įstodamas jis 
pareiškė, kad tai daro su savo 
žmonos sutikimu, kuri taip pat 
rengiasi stoti į vienuolyną. Per 
20 metų jis su savo žmona dis
kutavo vienuoliško gyvenimo 
palaimą.

— Mus abu labiausiai pavei
kė šio gyvenimo trumpumas 
palygintas su amžinuoju gy
venimu, — kalbėjo jis savo pa
žįstamiems prieš išvykdamas į 
vienuolyną.

Ne taip jau retai atsitinka,

KIŠKIŲ LANKA
NELĖ MAZALAITĖ — KRŪMINIENĖ

(tęsinys)
Algirdas yra išbalęs, ir at. 

rodo toks menkas prieš aukšta 
tvirtą brolį, bet tėvas mato, kac 
šią. minutę tas vaikas kažkuc 
yra stipresnis.

— Tu--------- - tačiau Vinca'
nebaigia, nes tarp jų stovi tė
vas ir nežiūri nė į kurį, paskir 
minkštai sako Algirdui:

— Palauk, vaike, — ir dabar 
atsisuka į antrąjį ir žiūri į j c 
akis. **

— Tavo brolis yra teisus — 
nekalbėsim apie kitus, bet jo 
vieno sąskaitą tau yra didelė. 
Ka mes turime daryti su tavim?

— Kckią teisę —------
— Ką aš turiu daryti su ta

vim? — sako tėvas, ir jo bal
sas suskamba grėsmingai. ’— 
Jeigu mes būtume laisvi — aš 
nats nuvesčiau tave teismui. 
Bet aš neturiu teisės perduoti 
tave vokiečiui, ne. Ir negaliu 
užmušti, kaip vilką. Gal būt, 
aš tain pat nusikalstu, paleis
damas tave, bet eik. Eik, — 
sako tyliai, uždusdamas, — ir 
niekada negrįšk. Aš būsiu bu

kad vyras ir žmona savo vi
duramžyje susitaria persiskirti 
.r stoti į vienuolyną.

Kaip klasišką šitokio paši- 
.’Igimo pavyzdį galime nurody- 
,i grafus de Aldama Ispanijoj. 
fu 3 sūnūs yra kunigai jėzui- 
;ai, o 2 dukterys — vienuolės. 
Jrafas de Aldama'buvo kata
likiško laikraščio leidėjas ir re
daktorius ir Ispanijos parla- 
nento narys. Jis patapo kuni- 
;u jėzuitu, o jo žmona — vie- 
mole saleziete. Savo pirmąsias 
>v. mišias jis laikė tame vie- 
auolyne, kur jo žmona buvo 
jostulantė (kandidatė i vie- 
iuoles). Jo 3 sūnūs kunigą 
am per mišias patarnavo, is 
nyių vienas ir pamokslą paša. 
:ė. Po to jis savo buvusiai 
imonai įteikė vienuoliškus dra
bužius. Jis mirė 1930 metais, 

jo žmona vienuolė — pernai 
iepos mėnesyje. Ji buvo net 
Sevilijos vienuolyno superiors 
(motina vyresnioji). Kaip vie
nuolė, ji pasirinko Pranciškos 
Borgia vardą. Šį vardą ji pa
sirinko pagal garsųjį ispanų 
šventąjį, jėzuitą Pranciškų 
Borgia, kuris įstojo į jėzuitus 
ir patapo kunigu po to. kai jo 
žmona mirė. Jis buvo ir Jėzui
tų Ordino tretysis generolas.

Šitokių nuostabių gyvenimo 
persilaužimų yra didelė dau
gybė margajame pasaulyje.

Paimkime kad ir tokį buvusį 
□ritu armijos pulkininką lei
tenantą Reginaldą Schomber- 
gą, Tibeto krašto žinovą, pa
skutiniame kare vadovavusį 
kariuomenės daliniams Vakarų 
Kįųųnj, Jis pernai įstojo į Po
piežiaus Kolegiją Romoj reng
tis į kunigus, turėdamas 68 
metus amžiaus. Toje Kolegi
joje rengiasi į kunigus ir dau
giau į jį panašių vyrų, atsisa
kiusių pasaulio. Paminėti ga
lime pulkininko R. Schombergo 
ginklo draugą pulkininką lei
tenantą Rolandą Walkerj, taip 
pat anglą, ilgus metus tarna
vusį technikos daliniuos In
dijoj. Ten yra ir vienas 48 
metų kompozitorius, du artis
tai aktoriai, 8 advokatai ir vie
nas akių gydytojas chirurgas.

Įdomus faktas, šia tema to
liau rašant, įvyko pernai Vo- 

dresnis už mūsų kiemo šunis 
pasisaugok. — Eime, Algirdai

— Ką mes sakysime mamai?
- taria berniokas susimąstęs, 

ir tėvas atsako tvirtai.
— Viską. Nesu nieko me

lavęs tavo motinai.
Jis nemeluoja ir šį kartą —* 

viskas yra papasakota, viskas 
aišku, tačiau šią naktį nė vie
nas tuose namuose ramiai ne
miega. * Ų?

VI.
Ir rytą pakyla visi su nesa

koma baime: kas bus išgirsta 
šiandien? Ne, nėra jokių nau- 
iienų, aplinkui nebuvo užmuš
ta, niekur nedegė ir nieko ne
sugavo nusikalsiant. Kai taip 
praeina dar viena diena, eigulį 
apima krimtimasis: gal, vis 
dėlto, buvau neteisus su savo 
vaiku, gal Algirdas, nenuklau- 
sęs gerai kalbos, perdaug pri
dėjo broliui piktų intencijų? 
Duok. Dieve, kad butų apsi
rikta. Duok, Dieve, kad jį su
krėstų šitas pasikalbėjimas, šis 
išvarymas, kad jis būtų liūd
nas — juk kiekvienas gali būti

Buvusių maldininkų apaštalavimo 
pareigos

Reikia rūpintis nusilpusio tikėjimo broliais. — Bažnyčios puo
limas uždeda pareigą ją ginti. — Privalu melstis už persekio. 

jamuosius ir pavergtus.
Dabar milijonai žmonių, su

plaukusių iš visų keturių pa
saulio šalių į katalikybės širdį 
dalyvauti šiame pasauliniame 
Šv. Metų įvykyje, pelnyti atlai
dus, nusiplauti apsivalymo ir 
šventumo vandenyse, paliesti 
;u džiaugsmu, kiek galima ar
čiau versmės, Išganytojo šal
simų malonės (Iz. 12, 3), gal 
pasitenkins jie tik grįžimu į sa- 
vo tėvynes, kaip privilegijuoti 
iš šimtų milijonų, negalėjusi v 
pasinaudoti tokia proga? Ga’ 
pasitenkins atpasakojimu gra
žių dalykų, kuriuos matė? Ga’ 
pasitenkins radę šiuose atsimi
nimuose poilsio nuo liūdnos i? 
pilkos tikrovės, kuriam laiku 
užmirštos? Ne, jie privalo da. 
bar įsisąmoninti misiją, kur 
jų laukia, kartu garbinga ii 
pilna atsakomingumo, tapti sa. 
vo tikinčiųjų tarpe, žodžiais i’ 
pavyzdžiu, pasiuntiniais ir ske
lbėjais dvasios, kuria gyvena 
jų širdis.

Kaip medis tėvo sode, puikiai 
žydėjo Šv. Metai, ir jei jų nu
linkę žiedai nubarstė žemę sa
vo lapeliais, tai tik tam, kad 
dabar augtų ir bręstų vaisiai. 
Nes juk reikia, kad jie augtų 
ir bręstų! Pasaulis jų alksta 
ir trokšta, kai tuo tarpu jo 
gyvenimo sąlygos, jo medžiagi
nis ir dvasinis skurdas yra toli 
nuo to, kad duotų teisėtą pa- 

kietijoj Freiburgo mieste. Čia 
Šv. Liolos bažnyčioj atlaikė sa
vo pirmąsias mišias (primici
jas) vienuolis cistersąs kun. 
Benediktas Kern, turėdamas 
68 metus amžiaus. Jis buvo 
pirmojo pasaulinio karo kari
ninkas, o po karo tame pačia
me Freiburgo mieste vertėsi 
prekyba.

(Pabaiga sekančiame 
numeryje)

išgelbėtas, tik truputį sujau
dintos širdies ir gero noro. Ma
žą viltis atsiranda tėvo širdyje 
ir pamažu grįžta ramumas. 
Kažkoks lengvumas nusileido 
ir ant visų namų — jie pradeda 
valgyti, miegoti ir kalbėti lais
vai tarpusavyje ir su kitais.

Ir eigulis Andriekus jau ne
junta gėdos nei baimės susi
tikdamas su svetimais, jis vėl 
džiugiai ir su noru dirba savo 
darbą ir yra vertinamas visų.

Šiandien jis palydi naująjį 
girininką į urėdiją ir padeda 
jam sutvarkyti daug reikalu, 
nes jis yra senas vilkas ir viską 
sugeba. Šitai ji verčia truputi 
didžiuotis, ir jis kalbėjo ir juo
kavo daugiau, negu bet kurią 
kita diena. Jis grįžo su giri
ninku vėlų vakarą, ir nuo gi
rininkijos suko vienas tiesiai 
per mišką namo.

—Andriekau, — vejasi jį per 
kelią girininkas, pasiimkite dė1 
visa ko mano šautuvą, daba*- 
toki laikai.

— Nereikia. — pasako eisn- 
lis. feet naskui pritaria: — Gal 
ir gerai.

Labai gerai, pagalvoja jis ne
trukus. Yra lyjanti naktis,
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sitenkinimą, kurio laukia. Kas
dieninės būtinybės ir rūpesčiai 
užima ir išsemia visą energiją 
daugybės širdžių, kurios nebe
randa daugiau laiko, nei nore 
nei pamėgimo rūpintis sielos 
dalykais, tuo minimumu, kur; 
yra esminė kiekvieno krikščio
nio pareiga. '

Net ten, kur nuolatinis dva- 
sininktj darbas, uoliai bendra, 
darbiau j ant pasauliečiams, lei
džia klestėti religiniam gyve
nimui, dvasiniai numaitintų 
nusilpusių ar svyruojančių ti
kėjimo krikščionių skaičius yrŽ 
didelis, kad negali nesukelt 
motiniško Bažnyčios susirūpi-' 
nimo.

Ištraukti šiuos Bažnyčios 
vaikus iš jų patogios, bet pavo
jingos būklės yra deganti pa
reiga šiandien uždedama ka
talikiškam apaštalavimui.

Kiekvienas atydus stebėto
jas, kuris moka esamas aplin
kybes sekti ir jas vertinti kon
krečioje realybėje, neišvengia
mai pasijunta prislėgtas, ma
tydamas sunkias kliūtis Baž
nyčios apaštalavimo kelyje. 
Kaip ugninę lavos masė metras 
po metro slenka žemyn nuo 
ugniakalnio, taip naikinanti 
amžiaus dvasios banga grės
mingai veržiasi pirmyn visose 
gyvenimo srityse bei visose 
bendruomenės klasėse.

Šis jos veržimasis ir jos rit
mas, ne mažiau kaip jos pasė
kos, Įvairuoja pagal skirtingus 
kraštus, pradedant mažiau ar 
daugiau sąmoningu Bažnyčios, 
socialinės įtakos nepripažini
mu, baigiant sistematingu ne
pasitikėjimu, kuris kai kuriose 
valdžios formose Įgauna atviro 
priešiškumo ir tikro persekio
jimo pobūdi.

Mes pilnai pasitikime, kad 
Mūsų mylimieji sūnūs ir dūk-

_ -KX:fr 
tačiau pilnačio metas, ir menuo 
jaučiasi net ir pro lietų. Nėra 
šviesu, tačiau miškan įpratu- 
sios akys iš karto pastebi ant 
geležinkelio pylimo kažką ne
reikalinga. — Eigulis sustoja 
Pašaukti? Eiti artyn? Jis 
Svarsto, nusiima nuo pečių 
šautuvą ir kartoja tyliai: Labai 
gerai.

Tas ant pylimo švysterėja 
pažemiu ranka priterppdyta 
lempute: argi jis nededa minos 
ant bėgių?

— Stok! — sušunka eigulis. 
iis pats nežino, kad šaukia, jis 
supranta tik išgirdęs savo bal
są.

Žmogus pašoka, ir pro ei
gulio kojas prazvimbia kulka. 
Ir tuo pačiu metu šauna jis. 
O, gera medžiotojo akis, gera 
ranka! — galvoja jis ir eina 
prie tamsaus susmukusio daik-, 
to. Kai jis artinasi jį krečia 
mks drebulys, kad šautuvas 
kųguoia jo rankoj, ir kai brėžia 
degtuką — jis jau žino. Žino 
— ant geležinkelio bėgiu guli 
m sūnus, ir iis jau nebemato, 
vpd iį nušovė tėvas. — Gera, 
taikli ranka, — galvoja eigulis 

terys pajėgs giliau įžvelgti ir 
turės drąsos prisiimti ir ryžtin
gai išpildyti iš tokios dalykų 
padėties išplaukiančias parei
gas.

Jei kas nors būtų ^pabandęs 
numoti ranka į šį reikalą ir šią 
pareigą, tas tegu gerai įsižiūri
— kiek tai jam yra galima — į. 
tai, kas vyksta kai kurių tau
tų, užtvertų geležinę siena, gy
venime, ir tegu gerai stebi, į 
kokią būklę yra nustumti jų 
dvasiniai ir religiniai reikalai.

Tas tada pamatys savo brolit 
ir Seserų katalikų, jau nuo se
no šventai ir ištikimai prisiri 
susiu prie Kristaus ir sūniška 
paklusnių šiam Apaštalų So,r 
tui kančia; tas pamatys tauta' 
kurių žygdarbiai, saugojant i' 
ginant savo šv. tikėjimą, neiš 
lildomon raidėm yra įrašyt 
Bažnyčios istorijoj; tautas, ku 
rių nariai dabar-galima'sakyti
— yra netekę pilietinių teisių 
ir net pačios laisvės bei asme
ninio saugumo, o taip pat bet 
kokio normalaus, saugaus, ne
kontroliuojamo ryšio su krikš
čionybės centru net slapčiau
siuose sąžinės dalykuose, būda
mi apimti nerimo, kad yra likę 
beveik vieni ir taip dažnai vi
sų apleisti!

Po šv. Petro bazilikos kupo
lą, kur iš visų laisvų kraštų 
maldininkų lūpų įvairiausio
mis kalbomis nuskambėdavo 
tos pačios džiaugsmo giesmės 
ir prasiverždavo tas pįh g-tikė
jimo entuziazmas, — anų vieta 
liko tuščia. Tokia pat skaudi 
tuštuma liko Mūsų, kaip visų 
Tėvo, širdyje, o taip pat širdyse 
visų tikinčiųjų, kuriuos jun
gia tas pats tikėjimas ir ta 
pati meilė. Bet anų buvimas, 
kurio čia taip buvo pasigesta, 
vis dėlto buvo ne mažiau jau
čiamas, ypač tais momentais, 
kada nesuskaitomose miniose, 
išpažįstančiose savo katalikiš
kąjį tikėjimą, atrodė, plaka 
viena širdis ir reikiasi viena 
siela, jungianti visus į neap
čiuopiamą, bet tikrą vienybę.

Aniems visiems Kristaus iš- 

ir mąsto: ar jis pažino mano 
balsą šaudamas? Jis dar už
brėžta degtuką, atsargiai su
renka sūnaus atneštus daik
tus ir nuneša žemyn į griovį: 
traukinys praeis sveikas šį 
kartą,-- — mano jis. Paskui 
grįžta ir persisveria per pečius 
kūną.

Lyja, Įsilyja smarkiau. — Tai 
nuplaus kraują, — galvoja ei
gulis ir eina į namus. — Nešu 
aš jį kaip rugių gubą, kaip 
vogtą rastą. Ne, koks tu leng
vas, — sako jis garsiai, vieną 
kartą jis dar prakalbėjo į sū
nų. — Pora kilometrų mes 
kaip nors pareisim. — Jis pri
laiko kūną už rankos, ranka 
yra dar šilta, ir tik palengvėle 
šąla ir stingsta. Ir ant jo krū
tinės guli sūnaus galva, ji tru
puti linguoja nuo tėvo žings
nių.

Jis paskui niekaip neatsimi
nė, kiek laiko jis ėjo, bet buvo 
tamsu, buvo dar naktis ka’ 
atėjo i kiškių pievą. Čia jis 
paliko lavoną nuėjo į namus 
ir vėl grįžo — ir dar nebuvo 
išaušę, kai jis prie lovos pasi
kabino šautuvą, pasidėjo po 
pagalve savo drabužius ir at- 

pažinėjams, nekaltai sukaus
tytiems matomomis arba ne 
matomomis grandinėmis, ken 
čiantiems dėl Jėzaus vard 
panieką (Apd. 5, 41) šiems Šv 
Metams besibaigiant, susigrau 
dinę siunčiame Mūsų prielar. 
kų ir tėvišką sveikinimą. Te 
pasiekia jis juos, teprasiverži 
pro jų kalėjimų sienas, pr 
spygliuotų vielų užtvaras kon 
centracijos ir priverčiamų j 
darbų stovyklose, ten, tuose to 
limuose kraštuose, kur nepasie 
kia laisvo žmogaus akis, ku 
ziską gaubia klaiki tyla, kuri 
ds dėlto vieną kartą nutrauk

TAUTŲ VIDAUS TAIKOS REIKALAI 
langiau krikščioniško solidarumo. — Visuomenės sluogsniai 

turi vadovautis ne savanaudiškumu, bet bendrąja gerove
Kai žvelgiam į ateitį, pu

riausia iškyla kiekvieno kraš
to vidaus taikos problema. Ko
va už būvį, susirūpinimas dėl 
darbo ir dėl duonos suskaldo 
žmones į priešingus frontus, 
nežiūrint, kad jie gyvena ant 
tos pačios žemės ir yra sūnūs 
tos pačios tėvynės. Iš vienos 
ir iš antros pusės jie teisėtai 
reikalauja, kad būtų traktuo
jami ne kaip daiktai, bet kaip 
socialinio gyvenimo veiksniai, 
ypač valstybinio gyvenimo ir 
tautinės ekonomijos plotmėje.

Dėl to daug kartų ir vis įsak
miau mes skatinom kovoti prieš 
nedarbą ir dėti pastangas ge- 
esniam socialinio saugumo į- 

•<yvėhdinimui, nurodydami tai 
kaip būtiną sąlygą. įgalinančią

Bažnyčia gina pasaulinę taiką
Reikia visom jėgom ginti pastovią ir teisingą taiką. — Pavojaus 
akivaizdoj tautos privalo susijungti tarpusavio pasitikėjimo ir 
tarpusavio pagalbos dvasioj. — Priekaištai Bažnyčiai yra be 

pagrindo.

Žmonės, neturėdami šio krik
ščioniško supratimo, yra arba 
aklai prisirišę prie praeities, 
arba fanatiškai užsispyrę visą 
aukoja dažnai chimeriškam a- 
teities stabui, amžinai nepaten
kinti dabartimi. Štai didysis 
pavojus vidiniam tautų sugy

sigulė.
VII.

Jis gulėjo ilgai, visi jau buvo 
atsikėlę ir po pusryčių, — o jis 
gulėjo.

— Sergi, Jonai? — klausi
nėja žmona.

Jis pakrato galvą, tačiau gu
li visą dieną ir dar kitą, — c 
dienos yra gražios ir šiltos, 
kiekvieną minutę kas nors pra
žydi, ir paskutiniai medžiai sku 
ba išvystyti lapus. Ir abu vai
kai yra kaip išsprogę medžiai 
viskas sunkaus yra nuo jų nu. 
kritę, ir jie nesulaiko savo gy
vumo. Tėvas tylomis žiūri į 
juos iš savo lovos ir kartą len
gvai šypterėja.

— Atnešk man, vasarinius 
drabužius, — taria jis žmonai 
tą dieną, ir atsikelia po ketu
rių dienų gulėjimo, ir po pietų 
taria:

— Eikš su manimi.

Už sodo i miško laukymę nu. 
eina jie, prie jovaro, prie seno 
žalio kelmo.

— Ar aš taip seniai buvau 
ir užmiršau, ar kažkas yra ne- 
taip: argi čia pievos viduryje 

Dievo teisinas ir nešališkas is
torijos sprendimas.

Vardan Jėzaus Mes juos 
kviečiame didžiadvasiškai pa
kelti savo kančias ir pažemi
nimus, kas bus neįkainojamo- 
vertės įnašas didžiajame ma 
dos ir atgailos žygyje, prasidč. 
siaučiame kartu su Šv. Me 
pratęsimu visam katalikiška 
pasauliui.

Ir jų ir mūsų maldos iš mei
lės kilusios, pagal Kristaus, A- 
paštalų ir tikrų Atpirkėjo se
kėjų pavyzdį, tepaima ir tunr' 
kurie šiandien tebėra dar pe 
sekiotojų eilėse.

suvienyti į vieną organizmą "i 
sus tautos narius: aukštųjų r 
žemųjų sluoksnių.

Dėl to vidaus taikos tikėtis 
tautos tegali tik. iš tų valdan
čiųjų ar pavaldinių, vadų ar jų 
pasekėjų, kurie, gindami savo 
pačių interesus bei nuomones, 
neužsispiria ir nesusismulkina 
savo pačių pažiūrose, bet moka 
praplėsti savo akiratį ir prisi
taikinti su savo siekimais prie 
bendrojo gėrio. Jei daugelyje 
kraštų skundžiasi apgailėtinu 
Jaunosios kartos nesidomėjimu 
viešuoju gyvenimu, tai ar tik 
nebus viena iš priežasčių ir 
tai, kad ji per mažai ir per 
retai turėjo šviesių ir patrauk
lių tik ką .suminėtų žmonių 
pavyzdžių?

venimui ir drauge jų išorinei 
taikai.

Taigi reikia, kad tautos at
mestų apgaulingus motyvus 
arba pasenusias idėjas, gun
dančias statyti politines bei e- 
konomines kliūtis vidiniam ki- 

(Nukelta i 4 pusi.) 

augo eglaitė? — klausia ji. Ir 
vyras ilgai tyli, paskui sako:

— Jos nebuvo pirma. Tu čia 
galėsi pasimelsti už Vincą — 
ir mane.

Ji žiūri ir pamažu supranta
— ji atsiklaupia ant žolės, ke
liais nueina iki eglaitės ir par- 
kritus rauda labai tyliai ir la
bai skaudžiai. Kai ji truputį 
aptyla, vyras prieina, atsiklau- 
oia šalia jos ir papasakoja apie 
aną naktį. Po ilgo laiko ji 
nakyla ir patraukia jį atsistoti
— ir pasako ramiai:

— Taip reikėjo. Aš tik ver
kiu, kad jie taip neišmatuo
jami toli palaidoti vienas nuo 
kito — mūsų pirmagimiai 
sūnūs.

Dar praeina laikas, ir ji sako:
— Grįžkime namo, ir ten yra 

mūsų vaikai.
Žengdama ji laiko jo ranka 

ir taria labąi švelniai:
— Tu pasenai, Jonai, per šią 

savaitę.
O kai ėjo pro jovarą, ji su

stojus pasako:
— Išpiauk medžio žievėje 

kryželį, tėvai.
'*■ * ^(Pabaiga)
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VIENYBĖS IR SUSIDRAUSMINIMO KELIU
TAUTIEČIAI,

Įžengėme į Naujuosius Me
tus didžios nerimasties kamuo
jami ir drauge didžios vilties 
gaivinami.

Kremliaus vadovaujamas pa
saulinis komunizmas kėsinasi 
nužudyti vakarietiškąją civili
zaciją ir pavergti visą žmoniją. 
Tolimųjų Rytų įvykiai atidarė 
akis ir tiems, kurie dar svyra
vo ir abejojo, paryškino Mask
vos klastą ir jos 1950 metų a- 
gresiją prieš Lietuvą ir kitas 
Baltijos valstybes. Labiau nei 
kada nors pasaulis supranta 
šiandie, kad tautų laisvę ir de. 
mokratijos laimėjimas sąlygo. 
ja pastovią taiką ir žmonijos 
pažangą. Laisvė, kaip ir taika 
bei valstybių saugumas, yra 
nedalomi. -s K

Atsilankę šiandie Washing
tone po sėkmingai praėjusio 
BALFo Seimo, po konferencijos 
New Yorke su estų h’ latvių 
veikėjais, kurioje buvo aptar
tos bendros veiklos gairės, po 
pasitarimo su Voice of America

ALT ŽODIS LIETUVIAMS

munizmo užmačioms ir sufor
mulavome mūsų konkrečius, 
gyvenamo politinio momento 
diktuojamus, pageidavimus.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto Jūsų var
du padarytas žygis įpareigoja 
visus šiame krašte gyvenančius 
lietuvius. Žodžius turi 
sekti darbai, nes tik iš 
mūsų darbų pasaulis spręs, ai 
mūsų tauta, mūsų ir mūsų 
tėvų žemė turės būti laisva ii 
nepriklausoma. Todėl dar la
biau suglaudinkime gretas ii 
pademonstruokime šiam kraš
tui ir visam pasauliui mūsų 
politinį subrendimą ir laisvės 
branginimą.

Artimiausia proga tai pada
ryti — tinkamai paminėti tris- 
dešimtrečiąją Lietuvos valsty
bės nepriklausomybės paskel
bimo sukaktį ir sumobilizuoti 
kovai dėl Lietuvos išlaisvinimo 
reikalingas lėšą^. Visose mūsų 
didelio, plataus ir galingo kra
što vietose, kur tik esama lie
tuvių, tatai turi būti padary

ta. Ten, kur vietos jėgos yra 
nepakankamos, kreipkitės į di
desniuosius Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius, — jie mielai 
Jums patalkins. Priimkite re
zoliucijas šiame atsišaukime 
paliestais klausimais ir pasiųs
kite jas savo Valstybių senato
riams ir kongresmanams.

Kovai dėl Lietuvos išlaisvi
nimo lėšų telkimas nesiriboja 
Lietuvos valstybės nepriklau
somybės sukakties minėjimo 
proga. Šiais kritiškais metais 
Amerikos Lietuvių Taryba yra 
užsibrėžusi sukelti 100.000 do
lerių sumą. Kaip jau esame 
paskelbę, mūsų tautinė garbė 
ir mūsų istorinė pareiga rei
kalauja, kad tas užsimojimas 
būtų ištesėtas. Nuo Jūsų, Tau
tiečiai, pareis Laisvės Mobili
zacijos Vajaus pasisekimas.

Šių metų sausio 12 dieną 
įsigali tarptautinė konvencija 
tautų žudymui sudrausti, dėl 
kurios sudarymo ir ratifikavi
mo Amerikos Lietuvių Taryba 
yra padariusi tiek daug pa

stangų. Akivaizdoje skaudžių 
mūsų pavergtos tautos išgyve
nimų yra tai svarbus įvykis.

Gausi ir pajėgi mūsų lietu
viškoji šeima šiame krašte pa
didėjo 25.000 atvykusiųjų iš 
tremties. Visi jie, kietos trem
ties dalios užgrūdinti, yra be- 
kompromisiniai kovotojai su 
sovietiškomis užmačiomis ir už 
Lietuvos išlaisvinimą.

Atidėję į šalį visa tai, kas 
gali mus skirti, pajungę mūsų 
grupines ir asmenines ambici
jas ir visą mūsų valią vienam 
didžiam ir istoriniam uždavi
niui — Lietuvos valsty- 
bės išlaisvinimui ir 
kryžiuojamos bei nai
kinamos lietu v’ių 
tautos išsaugojimui. 
Vieningai spieskimės apie A- 
MERIKOS LIETUVIŲ TARY
BĄ ir su pasitikėjimu talkin
kime VYRIAUSIAJAM LIETU
VOS IŠLAISVINIMO KOMI
TETUI.

Vienybės ir tauti
nio s u s i d r a us m i n i m o 
ženkle mes laimė
sime.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas

POPIEŽIUS PASKELBĖ JUBILIEJINIŲ ATLAIDŲ 
SĄLYGAS ! O'T ■ vr

vadovybe, iš kurios gautas už
tikrinimas, kad Amerikos Lie
tuvių Tarybos pastangos suda- ŠV. TĖVAS RODO KELIA PASAULIUI

Gruodžio 11d. slaptojoj Kon
sistorijoj Šv. Tėvas pranešė 
Kardinolų Kolegijai savo nu
tarimą 1951 metais išplėsti Šv. 
Metų Jubiliejų į visą pasaulį. 
Šis nutarimas buvo realizuotas 
Kalėdų pirmąją dieną, išleid
žiant šiuo reikalu apaštalinę 
konstituciją “Per annum sac
rum”.

Norėdamas sudaryti progą 
pasinaudoti Jubiliejaus malo
nėmis ir tiems, kurie negalėjo 
aplankyti Romos, Šv. Tėvas 
skelbia visam katalikiškam pa
sauliui, visai Vakarų ir Rytų 
Bažnyčiai Šv. Metus, prade
dant 1951 m. pirmąja sausio ir 
baigiant tų pačių metų gruo
džio. 31 d. Viso pasaulio ka
talikų vyskupai yra kviečiami 
parengti savo tikinčiuosius 
šiems ypatingų malonių me
tams rekolekcijomis, misijomis 
bei specialiais pamokslais. Visi 
yra raginami melstis, už taiką, 
melstis, kad Dievas suteiktų 
jėgos tiems, kurie yra persekio
jami dėl tiesos, kad pabėgėliai, 
kaliniai ir belaisviai galėtų 
greičiau sugrįžti į savo tėviškes.

Konstitucija nustato šias 
keturias sąlygas laimėti Šv. 
Metų atlaidams:

1) išpažintis; 2) Komunija; 
3) vyskupo nustatytų bažnyčių 
aplankymas ir 4) bažnyčias 
lankant, sukalbėjimas nusta
tytų maldų.

Išpažintis gali būti atlikta ii 
Komunija priimta prieš bažny
čių lankymą, laike lankymo ar. 
oa lankymą užbaigus, tik rei
kalaujama, kad paskutinis dar
bas atlaidams pelnyti, pav. pa
skutinis bažnyčios aplankymas 
arba Komunijos priėmimas, 
būtų atliktas Dievo malonės 
stovyje, t. y. esant be sunkios 
nuodėmės, nes sunkios nuodė
mės stovyje atlikti žmogaus 
darbai neturi jokios antgam
tinės vertės ir tuo pačiu negali 
pelnyti atlaidų. Atlaidams pel
nyti nepakanka velykinės iš
pažinties ir Komunijos, nes tai 
ir šiaip katalikams yra priva
loma.

Konstitucija suteikia vysku
pams galią nustatyti savo vys
kupijos ribose bažnyčias arba 
viešas koplyčias, kurias tikin-

LIETUVIAI KOVOJA
ryti sąlygas prabilti iš čia lie
tuvių kalba netrukus duos 
praktiškus vaisius, mes savo 
įteiktame Valstybės Sekretoriui 
rašte pareiškėme, kad Amerikos 
lietuviai visomis išgalėmis re
mia ir rems Jungtinių Ameri
kos Valstijų vyriausybės pas
tangas sulaikyti pasaulinio ko
munizmo veržimąsi ir likviduo
ti jo agresijos padarinius; kad 
pakibusi virš Europos grėsmė 
yra drauge grėsmė ir Amerikai; 
kad. negana sudrausti komu- 

<_ JŪstinf agresorių Axijoj, bet, 
kad reikia likviduoti ir 1940 
metų agresijos padarinius Eu
ropoje; kad Lietuvos valstybės 
išlaisvinimas turi būti įsak
miai įjungtas į Amerikos tai
kos ir antrojo pasaulinio karo 
politinio likvidavimo progresą; 
mes pertiekėme vieningą Ame
rikos lietuvių pasiryžimą veik
liai įsijungti į Jungtinių Ame
rikos Valstijų organizuojamą 
pasipriešinimą pasaulinio ko-

(Atkelta iš 3 pusi.) 
tų sustiprėjimui, nematant ar
ba nepaisant visiems bendro 
pavojaus.

Reikia, kad jos suprastų, kad 
tikriausi ir ištikimiausi sąjun
gininkai yra tie, kurie galvoja 
krikščioniškai arba bent tiki į 
Dievą. Tai turi reikšmės ir vie
šuose tarpusavio santykiuose, 
o ne vien tik tautiniuose bei 
politiniuose interesuose, ne
kreipiant dėmesio į gilius skir
tumus pagrindiniame pasaulio 
ir gyvenimo suvokime.

Šiuo įspėjimus Mums dik
tuoja tie nesusipratimai ir tas 
neryžtingumas nuoširdžių tai
kos draugų tarpe taip didelio 
pavojaus akivaizdoje. Trokš
dami gero visoms tautoms, esa
me tikri, kad nėra kitos prie
monės taikos apgynimui ar 
patvariam jos atstatymui, kaip 
tik glaudi vienybė visų savo 
ateitį kuriančių tautų, sujngtų
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pasitikėjimo ir tarpusavio pa
galbos.

Deja, paskutiniu laiku visą 
tarptautinę bendruomenę į dvi 
priešingas dalis dalijanti susi
skaldymo linija darėsi vis giles
nė, pasaulio taiką išstatydama 
didžiausiam pavojui. Pasaulio 
istorija dar nežino didesnės 
nesantaikos, kaip dabartinė, 
kuri yra taip išsiplėtusi kaip 
platus pats žemės rutulys. 
Mūsų dienomis kare pasirodytų 
te “fe visaediikiną ginklai, kad 
žemė liktų “innanis et vacua” 
(Gen. 1, 2), tyrlaukiai ir cha
osas, panašūs į dykumą, tik ne 
į tą, kuri buvo pasaulio kūrimo 
rytmety, bet į tą, kuri primena 
žemės sunaikinimo saulėlydį. 
Visas tautas ištiktų karo su
naikinimas, ir konfliktas išsi
plėstų net tarp to paties kraš
to žmonių, didžiausiam pavojui 
išstatydamas pilietines insti
tucijas bei dvasines vertybes, 
nes šiuo momentu tie patys 
nesutarimai yra persunkę vi
sas sunkiąsias problemas, ku
rios anksčiau galėjo būti spren
džiamos nepriklausomai viena 
nuo kitos.

O kaip norėtų Bažnyčia pri
sidėti prie kelio išlyginimo šiam 
tautų sugyvenimui! Jai Rytai 
ir Vakarai nereiškia priešingų 
principų, bet dalyvauja bend
rame paveldėjime, kurį visi 
kūrė bendromis jėgomis ir yra 
pašaukti bendrai kurti ateity
je. Savo dvasinės misijos jėga 
ji yra visų tautų motina ir visų 
tų, kurie ieško — ištikimos 
talkininkės ir išmintingos va
dovės.

Ir tačiau didžiausia neteisy
bė! ■— iš gerai žinomos pusės 
Mums primetamas kaltinimas, 
kad norime karo ir kad tuo 
tikslu bendradarbiaujame su 
“imperialistinėmis” galybėmis, 
kurios — kaip tvirtinama -— 
viliasi daugiau masinio žudymo 
karinių priemonių jėga, negu 
teisės įgyvendinimu.

Ką kitą Mes galime atsakyti 
į tokį skaudų įžeidimą, jei ne 
taip: perkratykite dvyliką pra
ėjusių Mūsų Pontifikato metų, 
ištirkite kiekvieną Mūsų lūpo
mis pasakytąjį žodį, kiekvieną 
iš Mūsų plunksnos išėjusį saki
nį — jūs nerasite nieko, kaip 
tik paraginimus taikai. Prisi
minkite ypatingai fatališką

1939 mt. rugpiūčio mėnesį, ka
da besiplečiant kankinančiai 
karinio pasaulinio konflikto 
baimei, nuo Albano ežero kran
tų kėlėme Mūsų balsą, saik- 
dindami Dievo vardu valdan
čiuosius ir tautas išspręsti savo 
nesutikimus bendrais ir lega
liais keliais. Niekas neprarasta 
su taika — šaukėme — viskas 
gali būti prarasta su karu!

Taip darėme praeityje. Taip 
darysime ateityje, kol dieviška
jam Bažnyčios Steigėjui patiks 
laikyti ant Mūsų silpnų pečių 
Aukščiausiojo Ganytojo parei
gų didybę ir naštą.

Ilgas, sunkus, pilnas erškė
čių ir spyglių yra kelias, ve
dantis į tikrąją taiką. Tačiau 
didelė žmonių dauguma yra 
pasiruošusi pakelti visas au
kas kad tik liktų apsaugota 
nuo naujo karo katastrofos. 
Vis dėlto uždavinys yra toks di
delis ir grynai prigimtinės prie
monės yra taip menkos, kad 
mūsų žvilgsniai krypsta aukš
tyn ir mūsų rankos keliasi mal
dai į didybę To, Kurs iš dieviš
kojo spindėjimo nusileido iki 
mūsų ir tapo kaip “vienas iš 
mūsų”. 1

Viešpaties galybė, kuri krei
pia valdančiųjų širdis, kur Jam 
patinka, kaip upių krantai sa
vo srovę, (plg. Prov. 21, 1), gali 
sulaikyti blaškančią valtį aud
rą ne tik su išsigandusiais Pet
ro draugais, bet su visa žmoni
ja. Vis dėlto yra šventa Baž
nyčios vaikų pareiga savo mal
domis ii’ aukomis maldauti, 
kad pasaulio Viešpats Jėzus 
Kristus, palaimintas amžių 
Dievas (Rom. 9. 5), nutildytų 
žmonių vėjus ir jūrą ir iškan
kintai žmonių giminei suteiktų 
“tranquillitas magna” (Mt. 8, 
26) — didžiąją tikrosios taikos 
ramybę.

Šiomis mintimis teikiame 
jums iš širdies, mylimieji sū
nūs ir dukterys, ir tiems, kurie 
plačiajame pasaulyje klauso 
Mūsų balso Apaštališkąjį Pa
laiminimą.

Strasburge lapkričio pabai
goje visa eilė tarptautinių or
ganizacijų buvo . surengusios 
savo konferencijas. VT pa
vesti jose dalyvavo iš Pary
žiaus Dr. S. A. Bačkis, pulk. 
Lanskoronskis ir E. Turaus
kas. Jie dalyvavo Federalis- 
tų suvažiavime kaip lietuvių 
federalistų komiteto atstovai. 
Paskiau dalyvavo eilėje kitų 
suvažiavimų. Visur Lietuvos 
delegatai gavo progos ir akty
viai pasireikšti — pulk. Lans
koronskis federalistų suvažia
vime, p. E. Turauskas visuome

nei surengtame mitinge pasakė 
kalbą ir sukėlė susidomėjimo 
Lietuvos ir kitų rytuose pa
vergtų tautų problema. Be to, 
Dr. Bačkis ir E. Turauskas da
lyvavo suvažiavime komiteto 
krikščioniškajai kultūrai ginti. 
Visi tie suvažiavimai sirgo eu
ropinės vienybės reikalais ir 
pavergtosios Europos reikalai 
buvo nustumti į šalį. Daugiau
sia dėmesio pavergtiems pa
rodė komitetas krikščioniška
jai kultūrai. Iš Vokietijos bu
vo į Strasburgą nuvykęs J. 
Brazaitis.

TWKWOST KrniflfflTKKT

0 VLIKo delegacija: Brazai
tis, Kaminskas, Karvelis pr. 
mt. gruodžio mėnesį lankėsi 
Bonnoje, kur sumezgė ryšius 
su parlamento svarbiųjų frak
cijų asmenimis.

0 VLIKo bendradarbio V. 
Mincevičiaus pastangomis ita
lų “L’Ora dell’Azione” pr. mt. 
lapkričio |8 d. Įsidėjo platų 
straipsnį apie bažnyčios padėtį 
Lietuvoje.

° VT spausdina brošiūra an
glų kalba, kurioje surinkti visi 
VLIKo memorandumai, įteikti 
JTO genocido reikalu.

° Italų katalikų enciklope
dija pažadėjo įdėti straipsnį 
apie lietuvių katalikų litera, 
turą ir meną.

0 Giovani Papini parašė 
straipsnį apie žinomą mūsų 
poetą Baltrušaitį. Jį išspaus
dino “U Messagero di Roma” 
pr. mt. lapkričio 12 dieną.

0 VLIKo Lietuvybės Išlaiky. 
mo Tarnyba šiomis dienomis 
išleido naują knygutę “Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės Ke
liu”, kurioje patiekta nemažas 
pluoštas medžiagos PLB ir lie
tuvybės išlaikymo reikalais. 
Knygutė 78 pusi. Knygutė jau 
išsiuntinėta PLB LOKams, 
kraštų valdyboms ir PLB vei
kėjams JAV-bėse. Nors atspau
sdintas labai ribotas skaičius, 
bet jeigu kas interesuotųsi, dar 
galėtų minėtą leidinėlį užsi
sakyti Eltoje.

0 VLIKo nariai p. J. Kavaliū
nas su šeima ir p. V. Vaitiekū
nas šiomis dienomis išvyko į 
JAV-bes. Pirmąjį pavaduoja 
p. A. Mažiulis, antrąjį — J. 
Grinius.

0 Pastaruoju metu vietos vo.

kiečių administracija pradėjo 
daryti kai kuriuos sunkumus 
VLIKo nariams bei bendradar
biams gyvenamųjų patalpų at
žvilgiu.

0 Visi tautiečiai, radę nelie
tuvių spaudoje medžiagos apie 
Lietuvą, skubos keliu prašomi 
persiųsti Informacijos Tarny
bai: .ELTA, (14b) Pfullingen, 
Goetherstr. 18, Germany. Ypa
tingai kreipiamės į tuos, ku
riems siuntinėjami “Eltos Biu
leteniai”.

° Skaitytojus jau pasiekė pa
skutinis praeitų metų “Eglutės’ 
numeris, kuris yra tikrai gra
žus ir turiningas. Nuo Naujų 
Metų “Eglutę” redaguoja Pr. 
Naujokaitis.

0 Belgijoje — “Gimtoji šalis” 
vėl pradėjo eiti kaip Belgijos 
Lietuvių Bendruomenės biule
tenis.

° Stipriausioji šiuo metu iš
eivijoje balerina Aid. Šlepetytč, 
pradėjusi dirbti Kaune ir vė
liau šokusi Paryžiuje ir su 
prancūzų baletu dalyvavusi 
užsienio išvykose, su šeima 
emigravo į JAV.

0 Lietuvių Profesorių Drau
gijos Amerikoje metinis suva
žiavimas įvyks Cicero, III., va
sario mėn. 17 dieną.

0 Berno mieste, Šveicarijoje, 
gyvenantieji lietuviai viename 
savo prieššventiniame susirin
kime nutarė paremti lietuvių 
gimnaziją Dicpholze ir šiam 
reikalui suaukojo 20 DM.

tieji turi aplankyti, norėdami 
pelnyti Šv. Metų atlaidus. Kur 
keturių bažnyčių nėra, ten vys
kupo nustatymu keturi jubilie
jiniai bažnyčios aplankymai 
gali būti atlikti ir vienoje baž
nyčioje. Keturi vienos bažny
čios, arba pagal vyskupo nu
statymą, keturių bažnyčių ap
lankymai gali būti atlikti viena 
diena arba laisvai išdėstyti per 
ilgesnį laiko tarpą. Jei kas, no
rėdamas aplankyti bažnyčią, 
rastų jos duris uždarytas arba 
kitu būdu būtų sukliudytas į 
ją įeiti, užtenka, kad nustaty
tas maldas sukalbėtų prie baž
nyčios durų.

Lankant keturias įvairias 
bažnyčias kiekvieną kartą turi 
būti sukalbėtos šios maldos: 5 
kartus — “Tėve mūsų”, “Svei
ka Marija” ir “Garbė Dievui 
Tėvui”; vieną kartą — “Tėve 
Mūsų”, “Sveika Marija” ir 
“Garbė Dievui Tėvui” Šv. Tėvo 
intencija ir vieną kartą “Tikiu 
į Dievą Tėvą”. Be to, 3 kartus 
“Sveika Marija” su invokacija 
“Taikos Karaliene’ melski už 
mus!” ir vieną . kartą maldą 
“Sveika Karaliene, Gailestin
gumo Motina”. Tikintieji yra 
ragintini prie- visų šių maldų 
dar pridėti Popiežiaus Pijaus 
XII Šv. Metų maldą, kuri'ta
čiau nepriklauso prie sąlygų 
gauti jubiliejinius atlaidus.

Konstitucija, be to, pastebi, 
kad pilnai išpildžius visas są
lygas vienam atlaidų gavimui, 
galima pradėti tas pačias są
lygas siekiant atlaidus pelnyti 
antrą kartą ir t.t. Atlaidus ga
li kiekvienas pelnyti kiek nori 
kartų juos aukodamas už save 
patį arba už mirusius.

Konstitucija toliau numato 
visą eilę atvejų, kuriais klebo
nai bei išpažinčių klausytojai 
gali nuo kai kurių jubilieji
niams atlaidams pelnyti sąlygų 
tikinčiuosius atleist arba jas 
pakeist kitomis. Taip nuo baž
nyčios aplankymo pagal reika
lą visiškai arba dalinai gali 
būti atleisti ligoniai, seneliai 
virš 70 metų amžiaus, darbi
ninkai, kurie negali pasitrauk
ti nuo savo darbo, juo labiau 
kaliniai ir belaisviai; apskritai, 
visi, kurie dėl kokios nors rim
tos priežasties nuo bažnyčios 
lankymo yra sukliudyti. Atlei
džiant nuo bažnyčios lankymo, 
jei yra galima, to vietoje turi 
būti uždėtas, kuris nors kitas 
geras darbas. Ligoniai, kurie 
dėl silpnumo nepajėgia sukal
bėti nė atlaidams reikalauja
mi? maldų, gali būti dalinai 
ir nuo jų atleisti.

MODERNIŠKAS 
ILIUSTRUOTAS 

PASAULIO 
LIETUVIŲ 

MAGAZINAS

KAINA: $3.00 METAMS, 
$1.50 PUSEI METŲ.

ADRESAS: 
9204 S. BROADWAY,

LOS ANGELES 3, CALIF.
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ST. VINCENT’S SCHOOL HALL 
TABOR STREET 

ESPLEN, PITTSBURGH 4, PA.
<

DANCING 9 TO ? MUSIC BY “THE EDALJONS” DONATION 75 c.

LIETUVIAI BIZNIERIAI RENGIA 
ŠAUNIĄ UŽGAVĖNIŲ VAKARIENE
Tradicinė Lietuvių Biznierių 

vakarienė šįmet įvyks vasario 
6-tą d., Užgavėnių dienoje, Šv. 
Kazimiero parapijos salėje, 
South Side.

Vakarienės pelnas kaip ir vi
suomet skiriamas Šv. Kazimie
ro parapijos naudai, nes toji 
parapija dirba didelį lietuvių 
kultūros darbą: užlaiko netik 
pradžios bet ir aukštesnę mo
kyklą, gražias lietuviškas ka
pines, parapijos sales, remia 
vienintelį lietuvišką laikraštį 
Pittsburghe “Lietuvių Žinias” 
ir visokiais kitais būdais prisi
deda prie lietuviškos veiklos.

Garbė Pittsburgho lietuviams 
biznieriams už jų sumanymą 

DĖMESIO!
Pranešama, jog sausio 21 d. ruoštas Klaipėdos išvadavimo

minėjimas dėl pasitaikiusių techniškų kliūčių neįvyks. Jis
nukeliamas netolimai ateičiai.

Tremtinių Draugijos Valdyba

ĮSTEIGTAS LKD SKYRIUS
Pernai buv. Lietuvių Kalbos 

Draugijos centro valdybai (Vo
kietijoje) pradėjus savo veiklą 
Clevelandė ir raginant steigti 
LKD skyrius, Pittsburgho lie
tuvių kalbos mylėtojai aktyviai 
darbavosi, norėdami tokį skyrių 
įsteigti Pittsburghe. Sąlygoms 
susiklosčius skyriaus sukūri
mas įvyko tik šiemet.

Steigiamasis susirinkimas, 
kun. A. Sušinsko rūpesčiu, Įvy
kiu sausio 14 d. “Lietuvių Ži
nių” redakcijos patalpose. Ja
me buvo kalbėtasi draugijos 
statuto, ateities veiklos ir kt. 
klausimais. Susirinkimas nu
tarė smulkiau tais reikalais pa
sikalbėti kitame susirinkime. 

| J
| LIETUVOS VYČIŲ RADIO | 
£ • Programa |
8 " - $
| KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IS £& k5 STIPRIOS McKEESPORT RADIO STOTIES

? W M C K $t š
$ 1360 KYLOCYCLES $
< NUO 2:10 IKI 2:25 VAL. SI '
X Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės: £ C

Knights of Lithuania, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3. Pa. >>
6 $
£ Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Količius 
$ . ' |

paremti šią taip svarbią mūsų 
tautos dvasinę ihstituciją.

Kaip mums praneša šįmet 
biznierių vakarienė bus ypatin
gai. šauni. Geriausios parapi
jos • šeimininkės priruoš labai 
skanią vakarienę, o mūsų jau
nimas išpildys puikią menišką 
programą su dainomis ir įvai
riais Užgavėnių tradiciniais 
juokais: lašinsko ir kanapins- 
ko kautynes, būrelio Užgavėnių 
žydų pasirodymas ir kiti. Po 
programos iki vidurnakčio bus 
linksmi šokiai, prie gero or
kestro. Įžanga tik $2.00 as
meniui,o vien į šokius 75 c. Vi
si ruoškimės toje vakarienėje 
dalyvauti. ' Koresp.

Susirinkime buvo išrinkta ir 
skyriaus valdomieji organai: 
valdyba ir kontrolės komisija. 
Valdyba išrinkta tokios sudė
ties: kun. A. Sušinskas, akt. 
Ignas Gatautis ir A. Kasulai- 
tis. Kontrolės komisiją sudaro: 
T. Dr. V. Gidžiūnas, J. Virbalis 
ir V. Stasas. Susirinkimai bus 
daromi kas mėnesį ir pagal 
reikalą. Visi, pasiryžę aktyviai 
įsijungti į lietuvių kalbos puo
selėjimo darbą, kviečiami įsi
rašyti į draugiją, pranešant 
apie tai bet kuriam valdybos 
nariui.

SVEČIUOJASI PAS SESERĮ
Mrs. M. Yurkus iš Niles, Ohio 

svečiuojasi Pittsburghe pas 
savo seserį Mrs. P. Yakštis.

AČIŪ RĖMĖJAI
Nuoširdi “Lietuvių Žinių” 

bendradarbė Ona Vaitiekūnie
nė, prieš kurį laiką užsimokėjo 
laikraščio prenumeratą metus 
į priekį ir ta proga paaukojo 
dolerį laikraščio patobulinimui. 
Ačiū.

VYČIU 19 KP. SUSIRINKIMAS
Pirmasis Vyčių 19 kuopos 

susirinkimas įvyko sausio 11 
d. Šv. Kazimiero parapijos sa
lėje. Jam jau pirmininkavo 
naujosios valdybos pirmininkė 
J. Valkauskaitė. Susirinkime 
senoji valdyba davė praeitų 
metų veiklos apyskaitą, buvo 
apsvarstytas ateinantis kuopos 
kortų lošimo vakaras ir kiti 
reikalai. Gaila tik, kad daug 
kuopos narių nesilanko .į susi
rinkimus. Tačiau tenka džiau
gtis naujos pirmininkės ener
gija ir gražiais planais ateičiai 
narių sudrausminimo, susirin
kimų pravedimo ir kituose rei
kaluose. Po susirinkimo vytės 
savo draugus pavaišino ska
niais pyragaičiais ir kava.

Vytis

BRIDGEVILLĖS LIETUVIAI 
MINĖS VASARIO 16-JĄ

Nedidelė Bridgevillės lietuvių 
kolonija, praeitais metais pir
mą kartą suruošusi gražų va
sario 16-sios minėjimą, ir šie
met jau ruošiasi iškilmingai 
atšvęsti šią svarbią šventę. Te
ko patirti, jog minėjimas įvyks 
pirmą sekmadienį po vasario 
16 dienos.

SOUTH SIDE
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

Vytautas Petkevičius, 8 m., 
guli Children’s Hospital. Jam 
padaryta kojos operacija. Jis 
mokosi Šv. Kazimiero mokyki 
loj III skyriuje.

Aleksandras Zamulevičius, 
ilgus metus buvęs Šv. Kazimie
ro par. bažnytiniame komite
te, sunkiai serga.

Margareta Kapučinskienė 
— Ylekienė guli Shady ligoni
nėj. Ji jaučiasi silpnai ir da
bar gydytojai tyrinėja jos svei
katą. ' *

' 0 Marija Petraitienė palai
dota sausio mėn. 15 d. Šv. Ka
zimiero kapinėse. Bažnyčioj ir 
kapinėse dalyvavo daug žmo
nių.

MIRĖ M. PETRAITIENĖ
Naktį iš sausio 10 į 11 dieną 

mirė Marija Petraitienė, dide
lio “Lietuvių Žinių” bičiulio ir 

Šv. Kazimiero parapijos komi
teto nario Broniaus Petraičio 
motina. Pašarvota Wenslovo 
laidotuvių koplyčioj. Laidotu
vės įvyko sausio mėn. 15 d., 
pirmadienį. A. j a. Marija Pet- 
ratienė buvo susipratusi lietuvė 
katalikė, didelė lietuviškojo 
darbo rėmėja.

ESPLEN
° 62 Vyčių kuopos vakaras 

įvyks sausio 28 d. (sekmadie
nį) , 7 vai. vak. Šv. Vincento 
parapijos salėje. Bus suvai
dinta dainų, tautinių šokių ir 
muzikos pynė “Sekminių vai
nikas”. Įėjimas suaugusiems 
75 c., vaikams 25 c. Po meni

nės dalies bus šokiai. Visuo- 
. menė kviečiama gausiai daly
vauti.

Vakaro pelnas skiriamas Šv. 
Vincento parapijai.

° Praeitą sekmadienį (sau
sio 14 d.) įvyko Šv. Vincento 
parapijos narių metinis susi
rinkimas. Klebonas kun. P. 
Lunskis padarė metinę apys
kaitą ir pranešė, jog naujosios 
bažnyčios statymo fonde yra 
per 56.000 dol. Parapijos vei
kimas yra darnus ir aktyvus.

MŪSŲ LIGONIAI
Mr. Jurkonis jau Turis lai

kas serga ir guli šv. Juozapo 
ligoninėj.

Taip pat serga ir Mrs. Pet
ronėlė Marchukonis, kuri gy
dosi savo namuose.

Dovanos platin
tojams

“LAIŠKŲ LIETUVIAMS ’ ’ j 
PLATINTOJAI, iki 1951 m. 
birželio 1 d. surinkę daugiausia 
prenumeratorių, gau vertingas 
dovanas: 1. Televizijos aparatą 
arba 150 dol. 2. Šaldytuvą arba 
100 dol. 3. Radijo aparatą arba 
50 dol. Ir visi kiti platintojai, 
surinkę didėsnį skaičių skai
tytojų, bus apdovanoti.

“Laiškų Lietuviams” kaina 
tik 1 dol. metams.

Adresas: “Laiškai Lietu
viams”, 5541 So. Paulina St., 
Chicago 36, Ill,

“Lietuvių Dienų” 
Nr. 9 turinys

Magazine išspausdinta apie 
40 naujausių iliustracijų iš 

ST. ANTHONY’S DEVOTION

Rev. Thomas Quigley, Superintendent of School of 
Pittsburgh Diocese, will preach the next series of Thir- 
teen Tuesday in honor of St. Anthony. Devotions begin 

at 7:15 p. m. in Lithuanian and 7:30 p. m. in English.

ŠV. KAZIMIERO BAŽNYČIOJE NOVENA
Į ŠV. ANTANĄ

Noveną ves angliškai I<Ain. Thomas Quigley, Pitts- 
burgh’o vyskupijos katalikų mokyklų superintendentas. 

- Jis yra žymus pamokslininkas ir jo pamokslai bus žmo
nėms labai įdomus. Uoliai dalyvaukime-

Amerikos lietuvių veikimo — 
kariuomenės šventės minėjimo 
Čikagoje, J. Ginkaus radio 
programos New Yorke, iš New 
Yorko lietuvių piknikų. Water- 
burio Kristaus Karaliaus šven
tės eisenų, literatūros vakaro 
Philadelphijoje ir daug kitų.

Tarp kitų straipsnių yra: 
“Lietuvių Didžioji Galybė”, 
“Lietuvių Literatūra nesiliauja 
augusi” — pasikalbėjimas su 
rašytoju A. Vaičiulaičiu, “Idėjų 
Skirtumai ir Tikslų Santarvė” 
(Bronys Raila), “Operos Sol. 
Vladas Baltr/išaitis Kaliforni
joje”, “The Lithuanian Ame
rican Council”, “Soviet Milita
ry Movements in Lithuania”, 
“Zegonas, Jonas and Fabijo
nas” — A Lithuanian Tale.

“Lietuvių Dienos” bet kuria
me pasaulio krašte kainuoja 
$3.00. Leidžiamos Los Ange
lėje, Kalifornijoje. K. M.

ŽMONĖS BUS GUDRESNI
Biologai yra nustatę, kad 

žmogaus smegenis sudaro apie 
10 miliardų ląstelių, kurios at
lieka įvairias funkcijas. Dabar
ties žmogus visų savo smegenų 
ląstelių nepanaudoja; nemoka 
panaudotu Todėl, nors beveik 
visų žmonių smegens. beveik 
vienodi, bet žmonių sugebėji
mai labai skirtingi.

Žmonėms smegenis išvystyti 
padeda mokslinimasis mokyk
lose, amatuose ir t.t. Juo kul
tūringesni žmonės, juo geriau 
išvystyti jų smegens. Ateities 
žmonės dar daugiau išvystys 
savo smegenis ir bus gudresni.

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

KONSULATAI PRAŠO
Lietuvos Generalis Konsula

tas New Yorke prašo jam pra
nešti savo adresus visų tų lie
tuvių, kurie dar iki šiol to nėra 
padarę. Pranešant reikia nu
rodyti ^gimimo datą, vietą, at
vykimo datą, laivo vardą ir 
dabartinį adresą. Tie, kurie 
jau yra tokį pranešimą anks
čiau padarę, prašomi pranešti 
tik naują adresą, jei yra pa
keitę gyvenamąją vietą.

Primenama, kad Lietuvos į- 
statymai įpareigoja užsienyje 
gyvenančius Lietuvos piliečius 
pranešti savo adresus arti
miausiam konsulatui. Lietu
viai ne Lietuvos piliečiai adre

I LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA $
$ KIEKVIENA SEKMADIENĮ IŠ C
$ - >DIDŽIULES PITTSBURGHO RADIO STOTIES $
i ' W. P. G. H. i

'J

$ NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ J
< Nustatykite savo Radio ant numerio 1080 $

1, j amir in Tgru \

Programos vedėjas Povilas Dargis

C. K PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa, 
S. S., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-23(1)

Atvykę i South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE 
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS-WATCHES—JEWELRY'

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: AT. 7399

A. L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningų patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

sus praneša savo nuožiūra.
t fc Lietuvos Generalinis

§ į Konsulatas
41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

NEARIA DIRVŲ
“Tiesa” 1950 m. Nr. 293 nu

siskundžia, esą Vabalninko ra
jone nepaprastai delsiami dir
vų darbai. Iki šiol ten esą 
suarta vos 12 Ų dirvų, gi “Ta
rybinio” “Pirmūno”, “Aušros’, 
“Bendrosios Žemės”, “Raudo
nojo Švyturio ”, “Rytojaus” 
kolchozuose arimas nė nepra
dėtas.

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK —' 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti Užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41.
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6 pusi. LIETUVIŲ ŽINIOS 1950. I. 18. 3.

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

90^ LIETUVOS ŪKININKU KOLCHOZUOSE
“Tėvynės Balsas” 1950. XII. 

10 Nr. 46, aprašydamas spalio 
revoliucijos šventės iškilmes 
Lietuvos sostinėje, pažymi, esą 
Žemės ūkio ir kitų ūkinių mi
nisterijų darbuotojai nešę pla
katus su užrašais: “90% darbo 
valstiečių stojo i kolūkinį ke
lią”. Kita proga bolševikų laik
raščiai pažymi, esą Lietuvos že
mės sukolchozinimas beveik vi
sai baigtas.

Mėgina atželdinti miškus

Dabartinis LTSR “miškų ū- 
kio ministras” A. Matulionis 
TB Nr. 44 skundžiasi, esą bai
gią nykti Lietuvos miškai. Visą 
kaltę dėlto jis suverčia visoms 
N. Lietuvos valdžioms. Antra
sis didžiausias kaltininkas esą 
hitleriniai okupantai, iškirtę 
daugiau kaip 10 milijonų kiet- 
metrių geriausios medienos. 
Nutylėjęs visiems gerai žinomą 
tiesą, kad vis dėlto daugiausia 
Lietuvos miškų savo kiekvieną 
žiemą vykdomomis “paruošo

(Atkelta iš 2 pusi.) 

daug sunaikinimų. Kariškais 
sumetimais civiliams uždraus
ta lankyti Kuršių Neringą. At
statymas labai menkas ir nie
kas šiuo reikalu nesirūpina. Il
gainiui į darbą paleisti keli 
fabrikai, kurie ir dirba dau
giausia rusų karo ūkiui. Smar
kiau dirba Lindenau laivų sta
tybos dirbtuvės, cheminis fab
rikas “Union”, dvi lentpjūvės, 
Tekstilės ir celulozės fabrikai. 
Tačiau ir šios gamybos įmonės 
labai skundžiasi mašinų stoka, 
nes karo metu sunaikintosios 
mašinos nebuvo pakeistos nau- 
jomis.

Raudonosios armijos 
paminklas

Bene didžiausias pastatas, 
kurį bolševikai pastatė Klaipė
dos mieste, yra paminklas rau
donajai armijai Liepojos gat
vėje. Pastatas didžiulis, iš ta
šyto akmens, su milžiniška 
platforma viršuje, ant kurios 
stovi dvi prieštankinės patran
kos. Mieste pilna rusiškų pla
katų, garsinančių. bolševikų 
laimėjimus.

Kolonizacija ir deportacijos

Paskutinio karo išdavoje 
Klaipėdos kraštas neteko daug 
savo gyventojų, kurie pasitrau
kė į Vakarus. Pažymėtina, kad 
pasitraukusiųjų tarpe dau
giausia buvo vokiečiai. Jų pa
likti ūkiai paimti valdžios ži
nion ir kolonizuoti iš dalies 
maskoliškų, iš dalies lietuviškų 
elementų. Į didesnės vietovės, 
ypatingai Klaipėdą, atgabenta 
daug rusų kolonistų. Nežiū
rint, to 1949 metais viso Kl. 
krašto gyventojų skaičius te- 

■ siekė 40% 1939 m. gyventojų 
skaičiaus. Pačiame Klaipėdos 
mieste teliko vos 1.300 vokie
čių. Visose pradžios, vidurinė
se, amatų ir kt. mokyklose dės
toma rusiškai ir lietuviškai.

Klaipėdos krašto gyventojus 
kiekvienais metais lydėdavo D. 

mis” išnaikino bolševikai 1944 
— 1950 m. okupacijos metu, 
“ministras” šaukia, esą jau 
pats laikas susirūpinti Lietu
vos miškų atželdinimu. Tačiau 
jaunųjų medelynų reikalams 
1951 m. paskirta vos 200.000 
rublių.

Dar vieni rinkimai

1950. XII. 17 d., einant LTSR 
aukšč. tarybos įsaku, buvo pra
vesti dar vieni rinkimai — į 
LTSR vietines darbo žmonių 
deputatų tarybas. Šia proga 
bolševikų spauda smarkiai kri
tikuoja Anglijos, JAV, Pran
cūzijos ir buv. “buržuazinės 
Lietuvos” rinkiminę sistemą. 
Ir šie rinkimai buvo pravesti 
įprasta teroro sistema.

° “Tiesa” 253 Nr. skelbia, 
kad Kauno universiteto klini
kose, kur šiuo metu guli di
desnis ligonių skaičius, esą re
guliariai ruošiamos ligoniams 
paskaitos komunistinėmis te
momis, tarybiniai koncertai ir

KLAIPĖDA ŠIANDIEN
Lietuvoje jau seniau žinomos 
deportacijų bangos. Pirmoji 
didžiulė deportacija čia buvo 
įvykdyta 1946 metais, kurią 
vėliau sekė kitos. Visi gaudy
mo būdai mums jau. gerai ži
nomi ir bolševikai nieko nauja 
šioje srityje Kl. krašte nebeiš- 
rado. Kiekvienam tremiama
jam leisdavo pasiimti tiek ran
kinio bagažo, kiek jis galėjo 
panešti. Nelaimingojo galvi
jai, baldai ir kitas turtas pa
imamas valstybei. Suimtieji 
vežami kai kur autovežimiais, 
kitur (kaimuose) arkliniais 
vežimais, stipriai saugomi mi
licijos ir MVD. Trėmimo mo
tyvai nesakomi. Tik pasiekę 
pačias ištrėmimo vietas jie pa
tirdavo, kad čia turės kentėti 
nuo 5 iki 25 mt. Paskutinės 
trėmimo akcijos metu, apie 
kurią daugia užinių suteikia 
grįžę repatrijantai ir “memel- 
laenderių” spauda, buvę iš 
Klaipėdos miesto ir apskrities 
išvežta 9 suimtųjų vagonai, iš 
Šilutės 7, iš Pagėgių 8 preki
niai vagonai. Turint galvoje, 
kad rusų prekiniai vagonai yra 
didesni už vartojamus V. Eu
ropoje, paskutiniuoju trans
portu buvo išvežta apie 1.200 
asmenų. Didžiausia tremia
mųjų dalis tekusi vokiečiams, 
bet jų tarpe buvo ir nemažai 
lietuvių. Stotyse suimtieji la
bai stropiai saugdmi. Daugelis 
jaumj vyrų betgi pabėgę iš savo 
namų, pakeliui ar ištrukę sto
tyse. Kurie jų nekrito nuo 
bolš. sargybinių šūvių, padidi
no Lietuvos, partizanų skaičių. 
Tremiami ir seneliai. Taip ne
toli Šilutės buvo suimti 82 mt. 
vyras ir jo žmona 81 mt. am
žiaus, jau dvejus metus išgu
lėjusi ligos patale. Senutė nu
mirė dar Šilutės stotyje, tuo 
tarpu kai senelis dar pajėgęs 
pasiekti Sibirą.

Kiekviena miesto gatvė turi 
rusą komendantą, kuris regis- 

I truoja gyventojus; prie karto
tekų sėdi MVD. Ypač perse

rodomi filmai.
° 1950. X. 25 d. “Tiesa” skel

bia, kad Radviliškio apylinkėse 
esąs sudarytas stiprus agita
torių kolektyvas, kurį sudaro 
230 kolchozų moterų, kurios 
įpareigotos vaikščioti per butus 
ir aiškinti Stalino konstituciją.

Rašytojai agitacijos darbe

Paskutinių rinkimų proga iš 
lietuvių rašytojų buvo sudaryta 
agitatorių brigada, į kurią įėjo 
Churginą, Jankauskas, A. Gri
cius, J. Paukštelis ir poetas Ša- 
lelionis. Rašytojai lanko Jur
barko, Kėdainių, Jonavos ir 
Kaišiadorių rajonus. Kaip pa
stebi 1950. X. 25 “Tiesa”, “jie 
rinkėjams skaito savo kūrinius, 
skirtus didžiosios spalio socia
listinės revoliucijos istorinėms 
pergalėms”. Šia proga bolš. 
spauda puola kai kuriuos kitus 
rašytojus, jų tarpe ir J. Gru
šą, kad jie permažai įsijungę 
agitaciniame darbe. Ir jaunieji 
Vilniaus rašytojai: A. Baltru- 

kiojami buvę “buržujai”. Jie 
čia neturtingi, it bažnyčios 
pelės.

Skurdus vaizdas Klaipėdos 
krašte

Važiuojant traukiniu perka
mas bilietas, kuriame parašy
tas vagono numeris. Taigi gali 
važiuoti tik paskirtame vago
ne. Kiekvienas vagonas turi 
savo konduktorę, kuri kontro
liuoja bilietus. Nežiūrint to, 
daug kas važiuoja “zuikiais”, 
dažniausa ant tiltelių ar prisi
kabinę po vagonais. Stoties 
personalas tai pakenčia tylė
damas. Stočių pastatai labai 
skurdūs ir nepaprastai blogai 
atrodo. Daugelis langų dar 
neturi stiklų ir yra lentelėmis 
apkalti. Niekur nematyti tvo
rų — jos nuimtos ir sukūren
tos. Daugelis sklypų, ūkių ap
leisti, nedirbami. Sunaikintos 
gelž. stotys dabar atstatomos 
labai primityviškos. Bėgiai 
apaugę žolėmis. Sritis tarp 
Priekulės — Kukoraičių mažai 
karo paliesta. Šilutės apylin
kė jau daug blogiau. Visur 
matyti priversti dideli Lietuvos 
miško kiekiai, kurie vežami iš 
krašto. Prie jų dirba ūkinin
kai, prievarta suvaryti. Ke
liaujant traukiniu nuolat gir
dėti trys kalbos: lietuvių, ru
sų ir vokiečių. Stočių pasta
tuose ramu, nėra triukšmo, 
stinga klijentų. Bufetų tar
nautojos dažniausia rusės, kal
ba tik rusiškai. Rusai su visais 
tekalba tik rusiškai. 90% viso 
geležinkelių ir stočių persona
lo — rusai. Nemaža dalis kraš
to gyventojų išvaryti iš savo 
namų, kad užleistų juos ru
sams. Kas gyvena savo nuosa
vo namelio kampelyje, tas turi 
mokėti nuomą. Daugelis .vo
kiečių namų savininkų išvaryti 
iš savo gyvenamųjų patalpų 
ir patalpinti į specialiai jiems 
pastatytus barakus. Iš viso, 
krašto vaizdas labai skurdus.

(E)

nas, V. Radaitis, V. Kubilius, 
A. Skinkys, A. Martinaitis, T. 
Rostovaitė nesą paslankūs a- 
gitaciniąme darbe.

Degina lietuviškąsias knygas

Lenkų katalikų spauda 
tremtyje praneša, esą pasta
ruoju metu Lietuvos ir Latvijos 
įvairiose vietovėse iškilmingai 
buvusios deginamos lietuviškos 
ir latviškos knygos. Jau prieš 
kurį laiką bolševikų partinės 
bei propagandinės Įstaigos su
darė draudžiamųjų skaityti 
knygų sąrašus, į kuriuos įėjo 
beveik visos gerosios knygos, 
išleistos nepriklausomoje Lie
tuvoje. Uždraustos lietuviškos

Rytų Vokietijoje, Austrijoje, 
Rumunijoje ir visur kitur, kur 
Europoje yra Sovietai įkėlė ko
ją, patylomis kalbama, jog, su
radus Stalino sūnų, galima pa
sidaryti turtuoliu. Už tai būtų 
išmokėta milijonas rublių. Bent 
taip skelbė Sovietų karinių da
linių,Vokietijoje laikraštis “So- 
vietskaja Armija”. Ta suma 
buvo siūloma tam, kuris pra
neš, kur yra Sovietų karininkas 
Jokūbas Džiugašvillis, ar bent 
nurodys, kas su juo atsitiko ar. 
ba kur yra jo kapas. O Sovie
tuose visi žino, jog tasai Jokū
bas yra ne kas kitas, kaip vy
riausias Stalino sūnus. Pirmo
ji Stalino žmona lik laiku din
go, kad nenukentėtų paveiks
las “tauraus šeimos tėvo, kuris 
su savo žmona ir vaikais gyve
na laimingą šeimos gyvenimą”. 
Bet iš tų pirmųjų vedybų sū
nus Jokūbas, nuėjęs nežino
mais keliais, sudaro pavojų tam 
“laimingo ir pavyzdingo tėvo” 
paveikslui. Tad Stalinas ir no
ri žinoti, kas su Jokubu atsiti
ko.

Jokūbas vokiečių nelaisvėj

Jokūbas nėra koks legenda- 
rinis asmuo. 1941 m. vokiečiai 
nutvėrė jį netoli Smolensko į 
savo nagus. Ten jie paėmė į 
nelaisvę Sovietų artilerijos da
linį, kurio kapitonas, matyda
mas nebeištrūksiąs, nuplėšė vi
sus laipsnio ženklus ir apsi
vilko eilinio kareivio miline, bet 
paskui nežinomais sumetimais 
pareiškė esąs Jokūbas Džiuga
švillis, Stalino sūnus. Tuomet 
“Ypatingos politinės reikšmės 
karo belaisvių skyrius” tuojau 

"gavo įsakymą pasirūpinti šiuo 
retu paukščiu. O jis pasirodė 
per daug naivus, kad vokiečių 
planui atsispirtų. Dar prieš 
pervežant jį į Vokietiją, prisi
plakė prie jo eilinio kareivio 
miline apsivilkęs vokiečių ma
joras, kuris pasiūlė Jokūbui vy
no bei cigarečių ir pradėjo kaip 
“draugas su draugu” prie ke
turių akių kalbėtis. O tasai 
nė nesuvokė, kad slaptas mi

Ukrainiečiai partizanai sveikina lietuvius

ABN — KORRESPONDENZ 
Muenchene, Nr. 12, 1950 m. 
gruodžio mėnesį paskelbė ori
ginalią nutrauką vieno pr. me
tų viduryje už anapus geleži
nės uždangos nelegalioje spau
stuvėje atspausdinto atsišau
kimo, kuri išleido ir išplatino 
Ukrainos laisvės kovotojai. Do
kumento turinys lietuviškame 
vertime toks:

“Laisve tautoms ir žmonėms! 

knygos buvo išrinktos ne tiktai 
iš mokyklų ir kitų bibliotekų, 
bet ir privatūs asmenys jas tu
rėjo sunešti į komunistų par
tijos paskirtas tokių knygų su
rinkimo vietas. Deginimų me
tu labai nukentėjusi Lietuvos 
religinė literatūra.

Astatoma Virbalio stotią

Kaip praneša “Tiesa”, Gar 
tik šiuo metu Lietuvoje esanti 
atstatoma karo metu sunai
kinta Virbalio geležinkelio sto
tis. Kadangi bolševikai neturi 
lėšų pasisamdyti darbininkus, 
statybos darbai atliekami tal
kos būdu, suvarant gyventojus 
iš Kybartų ir kitų apylinkių.

krofonas visą jų pokalbį įrašė 
į plokštelę, kuri po kelių valan
dų buvo paleista per Goebbelso 
radiją. Gi tuose pokalbiuose 
Jokūbas be atodairos išniekino 
ir savo tėvą ir Sovietų armiją.

Negavęs atleidimo, dingęs 
be žinios

Stalinas tuojau to neišma
nėlio sūnaus išsigynė — tai 
nesąs jo sūnus. Net Vakarų 
santarvininkai abejojo, ar tai 
tik nėra Goebbelso apgaulė. 
Bet vis dėl to buvo tiesa. Jis 
buvo matytas įvairiose belais
vių stovyklose. (Tarp kita ko 
su juo vienoj stovykloj teko 
būti ir vienam Lietuvos armi
jos leitenantui, kuris su vadi
namo teritorinio korpuso da
liniu buvo priverstas trauktis 
į Rusiją ir paskui pateko vo
kiečiams į nelaisvę. Jokūbas 
Džiugašvillis ir ten būdamas 
mėgo pasakoti, kaip Stalinas 
nei juo, nei jo motina nesirū
pino, ir keikti sovietinę sant
varką). Kadangi jis pasirodė 
politikos dalykuose neišprusęs 
ir dėlto nedaug kam panaudo
jamas, vokiečiai leido jam iš
nykti pilkoj belaisvių masėj. 
Bet yra duomenų, kad karą jis 
vis dėl to pergyveno. Kalba
ma, kad po karo Jokūbas net 
bandęs išgauti iš savo tėvo at
leidimą. Bet įsitikinęs, kad to 
negali tikėtis, nutraukęs visus 
ryšius su Rusija ir Vienoj din
gęs margoj ir nesukontroliuo
jamoj tremtinių masėj.

Bet šr viso dalyko pabaiga 
Stalinui neduoda ramybės. Jo
kūbas, kuris karo belaisvių sto
vykloj pasižymėjo kaip geras 
malkų pjovėjas, gal ir dabar 
yra kur gyvas ir gal net malkas 
tepiauna. Tad jis ir tebelieka 
Stalino gyvenimo juoda dėmė, 
o gal net ir jam pavojus. Tad 
jis ir skiria milijoną rublių 
tam', kuris nurodys, kur Jokū
bas yra arba bent jo kapą — 
kas, išrodo, Stalinui būtų pati 
maloniausioji visos nemalonios 
jo šeimyninės istorijos pabai
ga. (A)

Lietuviai, latviai, estai!

Mes nuoširdžiai sveikiname Jū
sų karžygišką kovą prieš rusiš
kuosius bolševikiškus okupan
tus. Ir Ukrainoje vedama at
kakli kova už laisvę! Stiprin
kite ryšius su Ukrainos laisvės 
judėjimu! Tegyvuoja Priešbol. 
ševikinių tautų blokas! Į mūsų 
atsišaukimą mes lauksime Jūsų 
atsakymo. Ukrainiečiai suki
lėliai.

Propagandinė filmą 
lietuviškai

Bolševikų įsteigta LTSR kro
nikinių — dokumentinių filmų 
kino studija baigė perdibti so
vietinę filmą “Jie turi savo tė
vynę”. Kaip žinia, ši filmą yra 
sukurta Sovietų Sąjungoje ii 
yra nukreipta prieš anglus —

CLEVELANDO ŽINIOS
Kalbės prof. K. 

Pakštas
Šį sekmadienį, sausio 21 d 

5 vai. vak. Lietuvių Salėje įvyk: 
Clevclando ateitininkų ruošia, 
mas 40 m. ateitininkijos jubi
liejaus minėjimas. Svarbiausią 
kalbą pasakys vienas žymiau, 
šių ateitininkų vadų, paskuti
nis Nepriklausomoj Lietuvo. 
Ateitininkų Federacijos vada: 
prof. Dr. K. Pakštas. 
Minėjimo proga įvyks koncer. 
tas. kuriame dalyvaus sol.: Iz 
Motekaitienė ir St. Baranaus
kas ir muz. A. Kučiūnas. Vi
suomenė kviečiama minėjime 
kuo gausiau dalyvauti.

Minėjime dalyvaus ir “Lietu
vių Žinių” redakcijos nariai.

PAMALDOS UŽ MIRUSĮ 
PREZIDENTĄ

Sausio 7 d. 10 vai. ryte Švč. 
Panelės Nesiliaujančios Pagel- 
bos parapijos bažnyčioje buvo 
atlaikytos gedulingos šv. mišios 
už a.a. buvusio Lietuvos pre
zidento Antano Smetonos vė
lę. Pamaldose dalyvavo didelis 
būrys lietuvių, ypač tremtinių.

Šv. Mišių metu giedojo baž
nytinis choras, o taip pat ir 
dalis čiurlioniečių, kurie sugie
dojo “Pulkim ant kelių” ir “Te
gul būna garbinamas”. Po pa
maldų sugiedotas Tautos Him
nas. Bažnytiniam chorui va
dovavo varg. R. Brazaitienė. 
čiurlioniečiams — jų dirigentas 
A. Mikulskis.

NAMU APŠILDYMAS
i 

DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus Turnesus ir 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.

TRI-VET APPLIANCE SERVICE 
Gas’ and Electrical Appliances 
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. 1 

6921 Wade Park Avenue į 
Tel. UT. 1-2750 J

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 j 

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

FRANK B I C K O F. F & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus hent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar tornlčius 

del pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

(Jakubauskiene—Laisniuota Laidotuvių Direktore)
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

; Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon-

; bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
! sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:
į ENdicott 1763
į 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

amerikiečius už tai, kad šie glo
boja tremtinius. Propagandos 
sumetimais, sumanyta šią fil
mą perkalbėti lietuviškai. Dar
bas buvo pavestas režisieriui 
S. Čaikauskui. Pagrindinius 
vaidmenis įkalbėjo Petraitis, 
Juodytė, Mironaitė, Derkintis, 
Lietuvaitytė ir kt. (TB Nr. 45).

BUS RODOMOS GRAŽIOS
- FILMOS

Sausio 28 d. Švč. P-lės N. Pa- 
gelbos parapijos altoriaus pa
tarnautojai parapijos svetainė
je ruošiasi visuomenei parodyti 
gražių filmų, kurių pelnas eis 
į patarnautojų fondą, kurį jie 
sudarė norėdami nupirkti nau
jai statomai bažnyčiai vieną 
langą. Clevelando lietuviai 
nuoširdžias berniukų pastan
gas turėtų gausiai paremti.

PAGERBS SAVO ŠVENĄJJ 
GLOBĖJĄ

Lietuvos Vyčių 25 kuopa ren
giasi paminėti savo dangiškojo 
globėjo šv. Kazimiero šventę. 
Tą dieną visa kuopa dalyvaus 
bendrose šventose mišiose Švč. 
P-lės N. Pagelbos bažnyčioje ir 
priims Šv. Komuniją. Para
pijos klebonas kun. J. Ange
laitis yra nenuilstantis vyčių 
dvasios vadas.

Teko patirti, jog šia proga 
kai kurie vyčiai bus pekelti į 
trečią ir ketvirtą laipsnius, ir 
tas labiau padidins šios šventės 
šventę “L. Ž.” bus parašyta 
iškilmingumą. Vėliau apie 
daugiau.

LAIKAS ATNAUJINTI 
PRENUMERATĄ

“Lietuvių Žinių” skaitytojai 
Clevelande turėtų pagalvoti jau 
apie laikraščio prenumeratos 
atnaujinimą. Tam padaryti 
jau pats laikas. Mokėjimų rei
kėtų neuždelsti, nes priešingu 
atveju trukdomas laikraščio 
darbas. Būkime toki geri ir 
paskubėkime su atsilyginimu 
už mieląjį laikraštį. Senelis

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND. OHIO
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